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venimo, nesistebime iš to, kaidi 
tūli musų laikraščiai nukrypsta 
nuo savo programo bile tik ingi- 
jus plačiau žinomų žmonių sim
patiją.

Mes, kalbėdami apie vertelgų 
apskelbimus, neturim noro nu
peikti laikraščius už talpinimą 
vertelgų apskelbimų. Anaiptol; 
priešingai, mes sakome, kad tei
singų vertelgų apskelbimus rei
kia skelbti kuoplačiausiai, idant 
musų žmonės žinotų, prie ko 
kreipties, atsitikus bent kokiam 
reikalui. Laikraštis, skelbdamas 
teisingai elgiančiuosius vertelgas, 
'radaro gerą sau, vertelgai ir vi
suomenei. Nesakau, kad toki ap
skelbimai turėtų būti talpinami 
dovanai; žinau, kad pasidaro 
darbas , tai užmokestis už darbą 
visur yra pripažinta. Tačiau pa
imkime musų laikraščius, ar 
daug rasim teisingų apskelbimų? 
Gal pusė, o gal nė tiek. Ką tas 
reiškia? Reiškia, kad musų tei
singi vertelgos nesigarsina laik
raščiuose, jie atsako, kad jų tei
singumas — tai geriausias ap
skelbimas. Jei kuomet užklausia
ma juos-duoti apskelbimų, tai 
Id'auguma atsako, jog nenori sa
vo vardo teršti, talpinant savo 
appskelbimą šalip stebuklingųjų 
klinikų, ir hipnotistų daktarų. 
Jų toks išsikalbėjimas, rodos, ga
na pamatuotas, bet, arčiau prisi
žiūrėję, pamatysim, jog tas argu
mentas ne visuomet juos gali pa
teisinti. Apie tai kalbėsim že
miau, dabar gi bus mums pavely
ta paklausti gerbiamųjų laikraš
čiu 'leidėjų, kokiems dievams 
talpinami apgavingi stebuklada
rių apskelbimai? Ar gi be jų jau 
ištiesų laikraščiai negal užsilaiky
ti? Juk visi žinom, kad teisingi 
apskelbimai yra reikalingi vi
siems žmonės, bet kiek teisingas 
apskelbimas suteikia gero, tai ne
teisingas du kartus daugiau at
neša blogo, ypatingai toks, kuria
me išreikalaujama, jog galima 
sugrąžinti žmogui sveikatą trum
pame laike. Sveikata žmogui yra 
labjausiai brangintina. Kartais 
žmogus ir netikintis į tokią re
klamą, bet kentėjus ilgą laiką, bu 
vus pas įvairius gydytojus, nesu
radus ten sveikatos, rizikuojama 
dar paskutinį savo likusį centą 
šundaktariams. Tai daroma tik 
pasiuėkavojant išpuoštiems viso
kiais paveikslais apskelbimams, 
o ką jau bekalbėti apie tuos žmo
nes, kurie menkai susipažinę su 
skelbiamais musų laikraščiuose 
stebukladariais? Tie žmonelės 
laukia, kad kas paduotų kokią 
nors pagalbą.

Žinoma, laikraščiai iš tokių 
stebukladarių paima po kelis šim 
tus per metus, bet kiek publika 
turi nukentėti, — tai niekas ne
galėtų surankioti teisingos sta
tistikos.

Čion ir pasiaiškina tai, kad inu- 
?įų pirmutiniai pasižadėjimai tar
nauti darbininkų reikalams f>a- 
silieka be vertės. Iš vienos pusės 
jie šviečiama, mokinama, o iš an
tros pusės — aklinama, apgaudi
nėjama. Ir toki musų laikraščių 
taktika iššaukia priešais save jau 
ne pirmu, gal 'dar ir ne paskuti
niu kartu, aštrią ir užpelnytą 
kritiką.

Tiesa, musų laikraščių leidėjai 
jau pradeda atkreipti savo domą 
i šį klausimą, jau buvo svarsto
ma suvažiavimuose, kaip pakelti 
musų laikraščių etiką, kaip pra
šalinti nešvarius nors ir pelnin
gus neteisingus apskelbimus. Bet 
pastarųjų kelių suvažiavimų ta
rimai pasiliko tarimais, o stebu
kladarių apskelbimai kaip puošė 
taip ir puošia musų laikraščių 
špaltas. Ar neverta šiuos metuos 
busiančiam laikraštininkų suva
žiavime apkalbėti šį dalyką visa
pusiškai, ir visiems laikraščių

Laikraščiai ir 
apskelbimai-

Turbut niekas nesipriešins, jei- 
u pasakysim, jog laikraštis, ko- 
ios jis nebūtų pakraipos, yra lei
džiamas ne vien apskelbimui bė
gančio musų gyvenimo atsitiks
iu, ne vien pranešimui naujienų, 
paskleidimui sensacijų, suplieki
au! vienam antram musų veikč- 
ų feljetonišku botagu, bamterė- 
imui nugrubusiu mpnoliogu, bet 
r talpinimai rimtų musų reikalų 
ipkalbėjimų, moksliškų straips- 
iių plėtojimui dailės, muzikos ir 
įcenos pažinimo. Musų dienų laik 
*aštis lošia didelę rolę žmonių 
ipšvietimo srityje.

Jeigu kas tėmijote į gimusius 
.r gyvenančius, ir gimusius bei 
mirusius musų laikraščius, — jie 
gimsta ne be priežasties: juos pa
gimdo tam tikros priežastis. Tų 
priežasčių gvildenimu mes neuž- 
siimsim, tik pasakysim, kad gi
musiųjų laikraščių pirmutinė auš 
rinė giesmė visuomet giedama ta 
pačia meliodija ir tais pačiais žo
džiais, būtent: gimė toks ir toks 
laikraštis, pirmame savo straips
nyje pasisako, kas jį privertė 
gimti ; toliaus pasipasakoja, koki 
jo bus užduotis. Skleis apšvietą, 
mokslą, dorą, sutikimą, bus ne- 
partyyiškas iš visokio atžvilgio, 
ir prie ilgos-ilgos reklamos nie
kuomet nepamiršta pasakyti: 
„Žodžiu sakant, taruaus darbi
ninkų reikalams, užstodamas jų 
tiesas”. Be šio pasižadėjimo nau
jai gimusio laikraščio veltųįjm- 
tų jieškoti, nes tarnauti darbi
ninkų klesai būtinai reikia; be 
darbininko ir gyvastis sunku už
laikyti, o apart to kiekvieno laik
raščio gimdytojai žino, kad tar
nauti darbininkui lengviausia, 
nes pirm išleidimo svietan pirmo
jo numerio sumanytojai turėjo 
apgavotus pienus likties darbi
ninkų švietėjais ir vadovais. Mat 
ne darbininkams vadovauti sun
ku, augštesnėji klesa šiek-tiek 
prasilavinus, greičiau gali apver- 
tinti naujų vadovų gabumus, su
prasti, kurlink norima vesti, ir j 
gali taip atsilikti, kad vedami 
nepanorėtų eiti, tagi naujai gi
męs laikraštis, vos išėjęs iš savo 
pastogės, turėtų grįžti ten, iškur 
atėjęs; gimdytojams už jų sutvė
rimą jokios naudos nebūtų. Pri- 
sižadėjimas tarnauti darbininkų 
reikalams būtinai reikalingas,
kad palaikyti kompetieiją su se
nai gyvuojančiais laikraščiais.
Negana dar to pasižadėjome tar
nauti darbininkų reikalams. Vie
nu pasižaldėjimu laikraščio palai
kyti negalima; reikia jieškoti ir 
kitokių šaltinių, reika atsikreipti 
prie vertelgų. Rods savo pirmuti
niame programe nepasižadama 
tarnauti jų reikalams, bet gyvy
bės palaikymo klausimas priver
čia maldauti laikraščiui apskel
bimų. Pritraukti praturtėjusį 
vertelgą, gauti jo simpatiją laik
raščiui — labai daug reiškia; 
toks vertelga netik apmoka už 
vietą laikraštyje, talpindamas ap
skelbimą, bet jis liekasi neapmo
kamuoju laikraščio agentu, da
lina laikraščio numerius savo 
ėmėjams dovanai: jis platina ne 
laikraščio, bet savo biznio reika
lus garsinamus tame laikraštyje, 
ir tuomi pasitarnauja laikraščiui. 
Be to, intekmingas vertelga daug 
gero laikraščiui padaro, patarda
mas vienam-kitam atsikreipti su 
spaudos darbais prie to laikraš
čio, kuriame jo apskelbimas tel
pa. Taigi apskelbimai laikraščiui 
būtinai reikalingi. Kuris laikraš
tis tokių apskelbimų daugiausiai 
gauna, greičiau gali praplatin
ti savo špaltas. Matydami visus 
dalykus, kokiais keliais reikia 
eiti prie geresnio užtikrinto gy

leidėjams pasakyti kartą ant vi
sados: „nuo dabar daugiaus ne- 
betalpinsim apgavingu apskelbi
mų!”

Ales nuo savęs paduodame štai 
kokį sumanymą : išrinkti komisi
ją, kurios užduotim butų peržiū
rėti apgavingu apskelbimų turi
nį pirm dėsiant į laikraščius. Ko
misija turi nuspręsti, kokie ap
skelbimai garsintini, o kokie su
vis atmestini. Jei kuris laikraš
tis talpintų apgavingus, apskel
bimus, komisijos uždraustus, apie 
tokį laikraštį turėtų kiti visi 
laikraščiai persergėti savo skai
tytojus, priparodyti, kadi tas 
laikraštis, talpinantis apgavin
gus apskelbimus, nėra vertas pa
ramos ir užsitikėjimo. Tokie 
laikraščiai, kurie veržte veržiasi 
garsinti apgavingus apskelbi
mus, neturėtų pamato teisinties 
prieš vusuomenę, o netekę visuo
menėje užuojautos, mažu-pamažu 
turėtų pasekti visų ar bent didu
mos laikraščių priimtos taktikos, 
arba turėtų pranykti iš visuome
nės sūkurio. Žinau, kad tūli at
kartos senai žinomus užmetimus, 
susirišimą j laikraščių trustą ii’ 
tt... Bet jei to trusto uždavinis bu 
tų toks, kad naikinti blogus įsi
senėjusius papratimus, tai kas 
mus kokiais vardais nevadintų— 
visviena, mes žinosime, kad dir
bam kultūrišką darbą, rengiamės 
būti tikrais darbininkų užtaryto
jais ir švietėjais. Jeigu vienas- 
kitas iš priešingąjį) tokiam „trus- 
tui” keršytų, grasintų teismu už 
boikotą, tai geriau eiti bylinėties 
su savo Idlraugu, negu su stebu
kladariu, hipnotistų šundaktariu, 
kurio apskelbimo vertę žmonėms 
paaiškinama.

Jei mes leisim panašiai šun
daktariams žmones apgaudinėti, 
tai laikui bėgant ir norėdami ne
galėsime jų nusikratyti. Nesenai 
man teko skaityti laiškas, rašytas 
vienam žmogeliui, kuris parsi
traukė gyduolių iš kokios ten 
stebuklingos lietuviškos klinikos 
ar instituto, ir parugojo tam in
stitutui, už apgavimą. Instituto 
valdininkai rašo baisiausius tam 
žmogui gazdinimus, grasina jam 
kalėjimu dviem metam, jei tas 
žmogus išdrys pasakyti teisybę 
apie instituto gydymo būdą!

Šiuose metuose susitvėrė ir an
tras laikraščių „trustas”, t.y. tų 
laikraščių, kurie pirmiaus nema
tė reikalo prisidėti prie Lietuvių 
Spau'dbs Draugijos. Kodėl nebū
tų galima abiem „trustam” suei
ti į vieną bent tokiuose klausi
muose, kaip kad talpinimas ap
skelbimų? Žiūrint iš principų pu
sės, mes gal ir toli vieni nuo kitų 
stovime, bet musų biznio reika
lai vienodi. Kodėl mes negalėtu
me sueiti į susippratimą vieni su 
kitais ir ant visados pasakyti: 
„apgavingiems apskelbimams nė
ra vietos!”

Tą būtinai reikia padaryti, bet 
vienas ar pora laikraščių, išmes
dami tuos apskelbimus visuome
nės nuo šund'aktarių neapsau
gos. Tatai laikraščiai, kurie lig- 
šiol dar nepriklauso prie jokio 
laikraštinio „trusto”, del įvairių 
politiškų ar kitokių persitikrini
mų, lai sutveria dar ir trečią 
vienodų savų persitikrinimų 
„trustą”, ir visi trįs lai išrenka 
vieną komisiją, kuri duotų savo 
patarimus biznio reikaluose, 

s « #

Kas viršui pasakyta link tal
pinimo apgavingu apskelbimų, 
tai pasakyta abelnai visiems A- 
merikoje einantiems lietuvių 
laikraščiams. Ne vienas čionykš
čių laikraščių nėra laisvas nuo 
tos nuodėmės. Delko taip yra — 
tai buvo pasakyta šio straipsnio 
pradžioje, tatai gal ir neįstabu, 
kad visi laikraščiai, norėdami 
palaikyti gyvastį, eina tais pa

čiais žinomais takais, bet kas ver
čia organizacijų laikraščius sekti 
tais pačiais keliais, tai liekasi 
mums dar kelis žodžius apie tai 
pasakyti.

Nejieškodamas faktų anapus 
ežios, kaimyno dirvoje, pasirau- 
siu musų pačių organizacijos na
rių veikmėse ir jų nuomonių iš
reiškimuose. Kaip žinom, SLA. 
yra didžiausia musų tautoje or
ganizacija, pasibriežusi savo įsta
tuose daryti lietuviams visokį ge
rą, neminint mokėjimo apsaugų 
ir pašalpų. Įstatus turi kiekvie
nas SLA. narys, ir tie įstatai tai 
ne naujai gimusio, pasižadančio 
tarnauti darbininkų reikalams 
laikraščio pirmasai numeris, ku
ris perskaitytas numetama ir už
mirštama. Įstatai buvo, esti ir 
bus kelrodžiu, kokiems tikslams 
organizacija yra sutverta ir koki 
organizacijos užduotis; tatai jie 
negali nuo savo paskirto progra
mo toli nukrypti, nes dauguma 
narių greitai patėmytų mažiausį 
paklydimą. Nors, žinoma, atsitin
ka taip, kad musų nariai, nesu
prasdami nuodugniai organizaci
jos tvarkos, greitai apkaltina vie- 
ną-kitą įstaigą ar ir pavienį as
menį už nukrypimą, nuo pasi- 
briežto programo, o kartais ir 
nebūdami nariais, tik prisidengę 
narių vardu, rašo pastabas, bet 
visviena — patėmijimus turim 
priimti, ar nuo narių ar nuo pa
šaliečių, nes organas leidžiamas 
ne vien nariams, bet ir šiaip ne
priklausantiems prie SLA. Laik
raštis turi rokuoties su visų žmo
nių- opinija, nes jis nustoja būti 
vien organizacijos švietimo veid
rodžių, bet tampa plačios lietuvių 
liaudies įrankiu. Taigi delko or
ganizacija savo kaštais leidžia
mame laikraštyje duoda vietą ap- 
gĮavingiems aįpskelbimams ? Pro- 
testuokit visi, kas gyvas!! Šaukia 
koks ten SLA. nario vardu prisi
dengęs viename musų laikraščių. 
Antras organizacijai užjaučiantis 
laikraštis pakartoja tą šauksmą 
savo peržvalgoje. Toki šukavi
mai, žinoma, ne vitoje ir ne laiku 
Organizacijai nuo jų nė šilta, nė 
šalta. Tačiaus patėmijimas iš lai
ko nėra blogu apsireiškimu. Pra
šai inimas apgavingu apskelbi
mų būtinai yra reikalingas, bet 
ne mums vieniems, o visiems lie
tuvių laikraščiams. Kol daugu
ma laikraščių to nepadarys, tai 
mes irgi neprivalom nustumti 
nuo savęs tų kelių šimtų metinės 
ineigos, nes kaip pirmiaus sa
kiau; nežiūrint į skirtingumą 
principuose, biznio pamatas vie
nokias teip pavienių, kaip ir or
ganizacijų leidžiamų laikraš
čių.

Jus gana gerai atsimenat, kad 
SLA. savo leidžiamam laikraš
tyje per keletą ištisų metų jokių 
apgavingu apskelbimų netalpino. 
Ar SLA., taip darydamas, priver
tė kitus laikraščių leidėjus sekti 
tuo pavzydingu keliu? Ne! kuo
met anais metais suerzinti lietu
viai būriais pametinėjo organiza
ciją, sumažėjus narių skaitliui 
laikraščio leidimas jokiu budu 
neapsimokėjo, kada‘už inmoka- 
mus 60c. metinės mokesties ne
buvo galima lėšų apdengti, tai 
musų nariai biznieriai plunks
nas atbukino berašydami, jog 
mes nekompetentiški vedimui 
biznio. Negana to, buvo pilni už- 
pečkiai satyriškų pasišaipymų iš 
„Tėvynės” deficitų. Ir tas vis
kas buvo taikoma ne visos orga
nizacijos nariams, bet vienam 
žmogui, kuris buvo narių pasta
tytas vesti visą biznį. Toks užsi- 
pavedamą jiems darbą turi dau- 
organizacija pati viską svarsto 
ir nutaria ir tai ypatai inteikia 
atlikti, yra be pamato. Reikia 
žmogaus su šunies budu, kadi nu
plaktas čiulpterėjęs lupomis ir

vėl limentųsi prie savo pono.
Kuomet praeitame seime’ gvil
denta laikraščio leidimo klausi
mas, buvo išrinkta komisija. Į 
komišiją. kaip žinom, ■ visuomet 
renkama tokie žmonės, kurie apie 
pavedamą jai darbą turi dau
giausiai nuovokos. Ton komisijon 
inėjo ir biznio žinovai, jfagal jų 
tai rekomendacijos seimas priė
mė propoziciją priiminėti viso
kius apskelbimus, bile tik val
džia neprisikabintų. Na, ir SLA. 
atėjo į eilę visų kitų organų ir 
laikraščių skelbime apgavingu 
apskelbimų. Tiesa, prikaišiojimai 
nemokėjimo vesti biznį, pasišai
pymai iš deficitų nusilaužė ko
jas : laikraštis išvesta iš deficitų 
ir net trečdaliu padidintas nu
stelbė anų ponų biznio vedimo ži
novų visus prikaišiojimus: nu
veiktasis darbas pats už save kal
ba. Bet permainas padarė ne ko
misijos sumanytasai ir seimo pri
imtasis neteisingų apskelbimų 
garsinimas, ne įgijimas geresnio 
supratimo apie biznio vedimą, tik 
tai keletos yptųf pasišventimas 
agitacijos darbui per porą ištisų 
metų. Šiandien jau matom tas 
permainas, nauji nariai būriais 
pradėjo stoti į organizaciją, tai 
ir visi musų reikalai pagerėjo. 
Jeigu dabar mes ir vėl apsivaly
tume nuo nešvarių apskelbimų, 
tai musų laikraščiui negraso jo- 
kis pavojus. Tiesa, išmesdami 
tuos apskelbimus mes nustojame 
keletos šimtų metinės ineigos, 
bet tai dar nereiškia, kad mes 
be jų negalėtume apseiti. Mes 
visgi galėtume gauti keleto SLA. 
narių vertelgų apskelbimus, ku
rie dabar išsikalbinėjo nenori 
duoti apskelbimo, kuris tilptų 
šalip „pilių fabrikanto”.

Tiesą pasakius, musų vertel
gos ne taip lengvai galhua gauti. 
Man prisimena praeitis, kuomet 
musų organas buvo laisvas nuo 
„fakerių”, o ir tada mūsiškių 
teisingų apskelbimų vistiek nebu
vo. Bet tai nereiškia, kad ir šian
dien musų vertelgos butų tik 
tiek suprantančiais apie teisingo 
apskelbimo vertę. Šiandien mes 
turime Daktarų Draugiją; šita 
draugija jau yra pasižadėjusi 
duoti savo apskelbimus, bet tik 
tuomet, kuomet mes išmesim 
šundaktarių. Be to, mes savo na
riams vertelgoms galėtume duo
ti vietą už speciališkas čienias, 
Jeigu visų SLA. narių vertelgų 
sutarimas butų duoti bent po vie
ną colį metinio apskelbimo.

Ar šiaip ar taip kalbant, mes 
prie dabartinių apystovų galėtu
me apseiti be apgarsinimumfw 
me apseiti be apgavingu apskel
bimų. jeigu tik kiti laikraščių 
leidėjai sutiktų išmesti savus. 
Tas padaryti su savaite-dviem 
negalima, nes tūli laikraščiai yra 
susirišę kontraktais, bet bėgyje 
vienų metų mes nebeturėtume nė 
vieno apskelbimo musų laikraš
čiuose, už kuriuos mes turime 
kaitinti akis prieš musų laikraš
čių susipratusius skaitytojus.

Tatai, gerbiamieji laikraščių 
leidėjai, apgalvoki! šiame suva
žiavime šį klausimą ir padarykit 
galą tiems apskelbimams. Jus ne
galėjot padaryti to pirmiaus, nes 
turėjot pasiteisinimus, jog esat 
surišti kontraktais, bet dabar tas 
dalykas jūsų nebepateisins. nes 
jau praslinko keturi metai, kaip 
apie tai tariatės, ir jei būtumėt, 
norėję, tai senai būtumėt apvalę 
savo laikraščius. Taigi kurie 
esat surišti kontraktais, neat- 
naujinkit jų, o už metų visi busit 
laisvi nuo ponų stebuklaidiarių, 
musų-gi skaitančiai visuomenei 
bus didelė nauda: pas daugumą 
pasiliks sveikata, jos nesuardys 
galutinai prigavikai, o tie do- 
lariai, už kuriuos musų šundak
tariai steigia sau institutus bei 

klinikas ir samdo advokatus jų 
apgynimui, grasina kiekvienam 
laikršačio leidėjui už puse lupų 
išsitarimą apie jų biznio teisingu
mą, tie dolariai pasiliks žmonių 
kišeniuose. A. B. Strimaitis.

Žinynas.
Didelių miestų gyvenimas po 

žeme.
• Dideliuose miestuose žmonėms 

jau nebeužtenka vietos ant že
mės : kraustomas! į požemį. Rosi- 
joje Jdidm'ieseiuosp, kali p Peter
burgas, Maskva ir kit. žemyn į- 
leistuose miestų kambariuose 
gyvena kartais ir didelės šeimy
nos. Tokie bustai vadinasi „pod- 
valy”, o Lenkijoje —■ „sutere- 
ny”. Nuomos už tinkamesnių 
bustus esti taip augštos, kad vi
dutiniškai uždirbąs klairbininkas 
neišmoka, taigi ir yra priverstas 
arba kelties augštyn, po pačiu 
stogu, arba apsigyventi tokiame 
„podvale”. Ir čia nuomos yra 
gan augštos; žmonės taip susi
kemša, kad gyvena ištikrųjų bai
siose sveikatai aplinkybėse.

Bet yra ir kitoks požeminis di
delių miestų gyvenimas. Didelių 
miestų gyventojai, tokių, kaip 
New York, Chicago, Philadel
phia, Boston ir kiti, su gyvenimu 
po žeme yra apsipratę ir apsipa- 
žinę. Ištikrųjų, iš to, ką žemiaus 
pasakysime, matome, kad žmonės 
pavirsta į kurmius.

Kaip aprobuojama, Jarti pus
antro milijono New Yorko gy
ventojų kas diena perleidžia tam 
tikrą dalį laiko po žeme. Iš to 
skaitliaus daug tūkstančių žmo
nių taip retai iš po žemės, upiup 
kad jų akįs beveik jau atpranta 
nių taip retai išlenda iš po žemės, 
nimu po žeme newyorkieeiai taip 
apsiprato, kad nepersenai ap
vaikščiojo su didelėmis iškilmė
mis šventę, atidarymą naujo ke
lio po žeme. Tas naujasai tune
lis, atsiėjo Idlaug milijonų dola
rių, likos iškastas tam, kad žmo
nės, gyvenanti arti miesto pa
kraščių, apie 180 gatvę ir toliau, 
tuo keliu po žeme galėtų keliau
ti į savo darbo vietas žemutinėje 
miesto dalyje, Brooklyne ir net 
New Jersey valstijoje. į New 
Jersey valstiją jie važiuoja ir gi 
tuneliu, pravestu po vandeniu.

Sulig geriausiai padarytos sta
tistikos, 20 tūkstančių New Yor
ko darbininkų visas savo darbo 
valandas praleidžia po žeme. Ta
me skaičiuje yra 3,800 darbinin
kų, dirbančių prie abiejų „sub- 
way’o” linijų; tame skaitliuje 
yra taipgi ir 4,000 tų žmonių, ku

prio dabar kasa naujus tunelius, 
naujus kelius po žeme. Prie to 
skaitliaus prirokuota taipgi 1,200 
darbininkų, dirbančių kelių šim 
tų pėdų gilumoje; jie kasa gar
sųjį vandenvedį (aqueduct), ku
riuo New York’an bus traukia
mas vanduo iš Catskill Moun
tains. Be paminėtų darbininkų 
yra dar apie 10,000 vyrų ir mo
terų, atliekančių visokius darbus 
po žeme.

Pasibaigus mieste darbo valan
doms, vyrai ir moterįs grūste 
grūdasi i po-žeminius traukinius, 
nes viršutiniuose gatvdkariuose 
jiems neužtenka vietos. Kas 

iena New Yorko „subway’jai” 
išvežioja apie pusantro milijono 
žmonių, ir tokių keleivių skait
lius vis auga.

Geležinkelių stotįs, kaip „Pen
nsylvania”, „Grand Central”, 
„New York-New Haven and 
Hartford” taip yra įrengtos, kad 
keleiviai turi nusileisti po žeme 
ir tik ten jau įsėda į traukinį. 
Pennsylvania Station ir Grand 
Central — tai tikri architektūros 

stebuklai. Plotas žemės, kurį už
ima Pennsylvania Station budin- 
kas yra taip didelis, kad visoje 
žmonijos historijoje dar nėra bu
vę tokio milžiniško budinko.

Didieji budinkai, „skyscrap
ers”, kurie savo budavone ir 
augštumu nustebina pasaulį, la
bai tankiai esti taip budavoja- 
n^, kad jškįla aųgštyn ,po ke
lia sdešimts lubų ir įsileidžia že
myn pO kelias lubas. Tankiau- ! 
šiai po žeme įrengiama įvairiau- 
sios mašinos, reikalingos tų bu
dink ų prižiūrėjimui. Taip Met
ropolitan Life Insurance Build
ing, ant 23-čios gatvės, turi po že
me įtaikęs visokias mašinerijas, 
lėšuojančias iki keleto milijonų 
dolarių!

Beveik visi didieji New Yorko 
laikraščiai savo mašinas yra įtai
sę taip, kad didesnė mašinerijos 
idialis yra įleista žemėn.

Dideliuose koteliuose po žeme 
intaisoma ne tik mašinerijos, bet 
virtuvės, keptuvės, visokie sandė
liai, salės susirinkimams, restora- 
cijos, hazardo lošimams salės ir 
tp. Kaip kitkart, keli metai at
gal, miestų didžiunija drovėjosi 
leisties į skiepus, taip dabar grūs
te grūdasi.

Knisimosi žemėje New Yorkas 
krautuvių suvienyta su po-žemi- 
niais keliais (subways). Dabar 
publika iš subway’jų ineina tie
siog į krautuves, į restoranus, į 
geležinkelių stotis, į teatrus, į 
muzėjus ir net į bažnyčias.

Knisimosi žemėje Ne wYorkas 
dar nepabaigė. Dabar kasama 
dar vienas kelias po žeme; visas. . 
darbas apsieis apie 347 milijonus 
dolarių, iš kurių miestas užmo
kės 150 dol. Ikišiol atlikta dar
bų už 76 mil. dolarių.

SLA. Reikalai.
t-T

SLA KUOPŲ NUTARIMAI.
64-ta kuopa SLA., Baltimore, 

Md., susirinkime laikytame 21 d. 
rugsėjo, 1913, svarstė apie Juozą 
Macį, kuris reikalavo pašalpos. 
Nutarta, kad pašalpa negali but 
išmokėta, nes jisai yra kuopos su 
spenduotas, neužsimokėjęs jau 
keli metai kuopai reikalingų mo
kesčių. j Antra — centras turi jį 
priversti prigulėti prie kuopos, 
nes tam pačiam mieste gyvena, 
kur ralndasi 64-ta įkuopa, visai 
arti tos vietos; kur yra laikomi 
mitingai, taigi centras turi pa
sielgti pagal konstitucija, o ne
laikyti tokį narį prie pavienių, 
iš ko pasidiaro visoki keblumai, 
centrui ir kuopai.
64-ta kuopa SLA. reikalauja to:

Prez. P. Lazauskas, 
Sekrt. J. Jakavičius.

Prierašas.
Juozapas Macys anais metais 

turėjo kokius ten nesusiprati
mus su kp. už bertainines mo
kestis. Negalėdamas sueiti į susi
pratimą, atsikreipė į Pild. Tar. ir 
buvęsis sekr. p. 
J. Mačiui davė 
niu SLA. nariu, 
pat ir kuopa.
Mačys nesiskaitė 64 kp.
Tatai 64 kuopa šiuo atveju netu
rėjo reikalo svarstyti apie išmo
kėjimą minėtam J. Mačiui pa
šalpos.

Kuomet J. Mačys susirgo ir 
pareikalavo iš SLA. pašalpos, 
bet nepridavė mums dokumentų 
prirodančių jog ištiesų jis yra li
goniu, tai mes kreipėmės prie 
64 kp. pirmininko p. P. Lazaus
ko, idant mums praneštų apie J. 
Mačio ligą. Gavome gana plačius 
paaiškinimus, bet tas atsikreipi- 
mas nebuvo oficiališkas prie 
64 kp., tik ypatiškas: pas ištiki
mą ypatą pasiklausėm informa
cijų.

J. Žemantauskas 
tiesą būti pavie- 
nors randasi ten 
Nuo to laiko J. 

nariu.

'E



J. Mačys pristatė visus reika
lingus dokumentus taip, kaip 
įstatai reikalauja (žiūrėk punk
tas 272), ir mes pašalpą turim- 
jam išmokėti, nežiūrint, iš ko
kios priežasties jo liga buvo.

Kad daugiau tokie nesmagu
mai nebeatsikartotų, nuo dabar 
mes išpildomo 64 kuopos reika
lavimą, išrašom p. J. Mačiui per
sikėlimo lakštą iš pavieniu į 64 
kp. Jeigu tas draugas panorės 
būti SLA. nariu ir ant tolinus, ir 
ateis 64 kp. susirinkiman, malo
nėkit jį priimti į savo kuopą, nes 
jis nėra niekuom prasikaltęs 
prieš SLA. įstatus.

SLA. sekr. A. B. Strimaitis.

IŠ SLA. KUOPŲ GYVENIMO.

etikos anarchijos šaltinį? ar ne 
gėda, kad musų tik dar užgims
tant i scena virsta įrankiu žmo
nių jausmams ne švelnint, bet ga
dinti, demoralizuoti? Tam deka- 
dencijos apsireiškimui pritaria 
ir jį palaiko musų laikraščių ve
dėjai. Įsikarščiavusiuop pjopjji 
jie nebesusilaiko. Jie užmiršta, 
kad jų įsikarščiavime vartojami 
žodžiai nelabai tetinka laikraš
čiui. Pagaliaus jie užmiršta ir 
tai, kad riebiais žodžiais, gatvi
niu arba karčiaminiu grubijoniš- 
kumu nieks nieko nelaimėjo, o 
tik pats save ir savas idėjas pa
žemina.

migaloje. Amerikon atvyko 5d. 
birželio 1902 metų ir čia dirbo, 
kaipo pardavėjas, valgomų daig- 
tų sankrovoje. Yra nevedęs. 
Nuo 1908 metų pats yra valgomų
jų daigių krautuvės savininku 
(2454 So. Oakley str.). Priklau
so prie D-ro Vinco Kudirkos dr- 
jos ir prie 28-tos T. M. D. kuopos.

Lietuvoje būdamas jis darba
vosi, kiek galėdamas. Jam. gyve
nant Lietuvoje dar nebuvo leis
ta spauda, taigi jis per keturis 
metus darbavosi
tarp lietuvių apšvietą: prisidėjo 
prie gabenimo iš už rubežio 
ir platinimo kningų ir laikraščių.

skleisdamas

7 d., utarnink.—Baltimore, Md.
8 iki 11 (įrokuojant) Shenan

doah, Pa. ir apielinkė.
12 d., nedėld., — Scrantton, 

Pa., nuo 2 vai. po pietų; Pitt- 
stone, Pa., 7Vi> vai. vakare.

13 d., paned. — Plymouth, Pa.
14 d., utarn. — Wanamie, Pa.
15 d., sereda — Edwardsville, 

Pa., ir Wilkes Barre, Pa. svečiai 
kalbės pamainini.

16 d., ketvergas — Forest Ci
ty, Pa.

17 d., pėtnyčia — Elizabeth ir 
Bayonne, N. J.

18 dl
„Vyturėlio” draugijos 
„Kornevilio Varpai”.

19 d., nedėld., — 
New Yorke nuo 2 vai.
vakare Sim. Daukanto 
vakarienė.

20 d., paned., — Newark, N. J.
22 d„ sereda, — Passaic ir 

Paterson, N. J.
23

ir C.
25
25

vakarienė Brooklyn, N. Y.
26 dl, nedėld., — prakalbos 

Brooklyn ’e, Williamsburge.
Išleistuvių vakarienė yra • ren

giama „Knapp Mansion” salėje, 
554 Bedford Ave. (kampas Bed
ford ir Ross).

subata — Brooklyne 
vakaras:

Naujos kuopos:
Port Amboy, N. J., susidarė 

nauja kuopa iš <10 narių.
Elmira, N. Y. — 8 nariai su

darė naują Susiv. Liet. Ameri
koje kuopą. Organizatorius — p. 
Jurgis A. Mizaris.

Chester’yj, Pa., susidarė nau
ja SLA. kuopa iš 15 narių. Or
ganizatorius — Juozas Mitrikas.

Prisirašė nauji nariai:
Prie 25 kp., E. Arlington, Vt., 

prisirašė 5 nauji nariai.
Prie 60 kp., Grand Rapids, 

Mieb., prisirašė 9 nauji nariai.
Prie 79 kuopos, Inkerman, Pa. 

prisirašė 5 nauji nariai.
Prie 110 kuopos, Plains, Pa., 

prisirašė 6 nauji nariai.
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Peržvalga
:: Lietuvos pirmeiviai ir L. M. 

Dr-jos Pasiuntiniai. ^Lietuvos 
Žinių” Num. 102-me p. D. K. ra
šo apie „Liet. Mok. Draugijos de
legatus Amerikoje”. Autorius 
apgailestauja, kad Lietuvoje ne
sulaukiama platesnių ir tikres
nių pranešimij iš pačių delegatų, 
todėl visas žinias prisieina semti 
iš Amerikos laikraščių. Paminė
jęs apie musų organizacijas ir 
socialistiškų laikraščių taktiką: 
tautos namus, šitaip rašo ir apie 
socialistiškų laikrašči ųtaktiką:

„Bet negalima užtylėti ir ne
papeikti socialistų pasielgimo, 
kurie savo laikraščiuose užpuolė 
L. M. Draugijos delegatus. “Kaip 
jau rašėme, Aunerikos socialistai 
prijaučia M. Draugijos namų idė
jai, bet užpuola delegatus, kaipo 
nepatinkamus politikos veikėjus. 
Yra dalykų, kada politikos pa
žiūrų skirtumą reikia užmiršti, 

’ kada išvien reikia veikti. Tokiu 
reikalu beabejo yra L. M. Drau
gijos idėja, kurią jau keli metai 
auginame ir su pasiilgėjimu lau
kiame, kad! pasisekus ją įvykdint.

į,Tiesa, socialistai, kurių skai
čiuje yra daug nukentėjusių šeš
tais metais, dar negali šaltai žiū
rėti į buvusius politikos priešus. 
Šitie sumanymai gali šiek-tiek 
sumažinti, bet ne nuimti nuo jų 
užmetimo. Jeigu socialistai už
jaučia L. M. Draugijos idėjai, jie 
privalo tą parodyti, pavyzd, rin
kdami tiesiog L. M. Draugijos 
vardu”.

Taip rašo „Lietuvos Žinios”, 
kuriomis visą laiką remiasi anie 
laikraščiai, kurie sakosi užjaučiu 
Tautos Namų idėjai. Indomu, ar 
dabar jie pamatys tuos žodžius, 
kurie „L. Žinių” į juos taikomi. 
Taip jie sakosi, bet tų savo žo
džių neparemia darbu. Vienoje 
laikraščio vietoje lyg nenoromis 
redakcija pasako, buk ji remian
ti L. M. Draugijos namų idėją, 
o per visą laikraštį talpinama ko
respondencijos ir straipsniai, ku
riuose įvairiausiais budais tų na
mų idėjos vykintojai, L. M. Dr- 
jos pasiuntiniai, yra išjuokiami. 
Peržiūrėkime bile laikraščio nu
merį, persitikrinsime. Del pa
vyzdžio privesime kadir tokį liū
dną apsireiškimą : ncpersenai tū
las „literatas” patalpino „Kovo
je” bjaurų raštpalaikį apie L. M. 
Draugijos pasiuntinius, iškraipęs 
(del didesnio paniekinimo) ir 
jų vardus. Tai dar nesenai bu
vo. Kaip bematant vaena Chi- 
cagos socialistų kuopa sumanė ir 
scenai tą „veikalą” panaudoti! 
Ar-gt ne skaudus apsireiškimas, 
kadi musų laikraštija virto į toki

laikraštiniai
musų zmo- 
pamėgimas 

ir nešvarią 
Nešvari kalba iš karčia-

:: Karčiaminiai ir 
grubijonai. Nedaili 
nių ypatybė — tai 
vartoti netinkamą 
kalbą.
mų ir nuo gatvės ineina į namus, 
gan tankiai pasiekia laikraščius. 
Kuomi, užklausime, skiriasi kar- 
čiaminis grubijonas nuo laikraš
tinio ?, Kas karčiamoje plūstasi, 
nepadaro nesmagumo kitiems: 
jis turi tokius klausytojus, kaip 
ir pats kad yra, taigi morališ
kos skriaudos gal niekam ir ne
padaro. Kitaip yra su laikrašti
niu grubijonu. Pats būdamas 
nešvarios burnos, užmiršta, kad 
kitiems gali jo grubijoniškumas 
nepatikti, daugeliui gali užkenk
ti, nes lavins juose ne jausmų 
švelnumą, bet bukumą.

Šių žodžių rašytojui nepersenai 
teko kalbėti su vienu Įžymiu žy
dų iš Rosijos rašytoju, kelių an
gliškų^ enciklopedijų bendradar
biu. Jis gerokai pažįsta ateivius 
iš Rosijos, tarp jų lenkus ir lie
tuvius. Charakterizuodamas tų 
ateivių laikraštiją šioje šalyje, 
jis išsireiškė, kad niekur ir nie
kas taip nesikolioja, kaip ateiviai 
iš Rosijos vuose laikraščiuose.

Tikrai, ar ne laikas mums bu
tų varyti laukan iš laikraščių vi
sus grubi j onus? .

*«*
žmonės. Cam- 

d. rugsėjo tu- 
Dr-jos pasiun-

:: Nekultūringi 
bridge, Mass., 22 
rėjo įvykti L. M. 
tinių prakalbos, kurias rengė iš
vietos lietuvių susidaręs komite
tas. Ant programo buvo įrašy
tas „Laisvės” dr-jos choras, ku
ris džiaugiasi vietos žmonių sim
patija. Kuningas tą chorą iš pro
gramos išbraukė. Susirinkimą 
atidarius, publika pradėjo reika
lauti, kad dainuotų „Laisvės” 
choras. Chorui -/pra/dėjus dai
nuoti, kuningas ėmė diriguoti sa
vo pritarėjais ir sukėlė tokį truk- 
šmą, kokio pasiuntiniai visame 
savo gyvenime, tur būti, dar nė 
ra girdėję: kaukė, švilpė, tryp • 
ir tt. Žinoma, po tokiam atsiti
kimui pasiuntiniai atsisakė kal
bėti.

Ištikrųjų sarmata tai nekultū
ringųjų žmonių govėdai. Sarma
ta ir tos govėdog vadovui!

Užtai So. Boston’as, taip sa
kant, sumušė visas kolonijas. Sa
lėje, kaip matome iš telpančios 
šiame numeryje atskaitos, su
rinkta suviršum 1,000 dolarių!

L. M. Dr.
Nariai=Labdariai

PONAS JONAS KROTKUS,
Chicago’s, Ill., gyventojas, įstojo 
į Narių-Labdarių skaičių, auko
damas Tautos Namams $100.00.

P-as Krotkus gimė 1874 metuo
se, birželio mėnesyje, Raugštonių 
'sodžiuje, Remygalos parapijoj, 
Panevėžio pav., Kauno guberni
jos ; baigė pradinę mokyklą Re-

prakalbos
po pietų;

Dr-jos

d., ketvergas, — Maspeth 
Brooklyn, N. Y.
d., nedėld.,mfwy mfwy rdl
d., subata, — Išleistuvių

kis, V. Mičiulis, Ks. Siemaška, J. A, 
Valiulis, M. Zdanavičius, V. Petronis,
J. Greibas, J. Dulksnis, L. Petronis, 
M. Lapienis J. Januška, J. Višniaus
kas, S. Gendrenas, V. Kirčius, Br. 
Saunoras, K. Grinius, J. Monkus, A. 
Struolis, E. Struolis, J. Bartmonas, P. 
Šlapelis, Viktorija Migliniutė, P. Bar- 
kauckas, J. Bulsnis, A. Butrimavičius,
K. Gervickas, P. Pikunas, A. Lozas, 
Ig. Margevičius, A. Vilnonis, T. Barc- 
kauckas, P. Storvydis, J. Andruškevi- 
ėius, P. Mikaitis, A. Urlauckaitė, J. 
Saunoraitė, J. Malcevičiutė, Veronika 
Vilkusiutė, M. Ventys, Marcei. Not- 
kevičienė, J. Valtis, R. Kavičiutė, 
K. Andruškevičius, K. Budrytė, S.

A. Gribauc-
Pr. Žukauskiutė, 

, A. Pleškauskienė, 
A. Beliakevičius, A. 

, J. Vizboras, O. Miniauc- 
Bernotavičiutė, M. Struo- 

Dovidonis, V. Vaivada, P.
Letkauskaitė, V. Uzdila, 

J. Lukšys, Pol. Roviutė, A. Kalikytė, 
V .Rovienė, J. Maciejunas, Pr. Macie- 
junkienė, D. Rovas, J. Garudzevičius, 
Vai. Kulvienė, P. Praninskas, S. Ma
taitis, P. Grybauskas, Al. Danisevi- 
čiukė, J. Jokšas, V. Grečius, V. Va- 
rankevičius, P. Deksnys, V. Butrima
vičius, T. Bamblauskas, A. Zimnickis, 
A. Bernatavičiutė, viso

Smulkių aukų —
Viso Roshester’yje, N. Y.
Sutrauka:

10 Nariu Labdarių $1038.00 
91 sieksnis žemės 955.50

šiaip aukų 1059.69

A
J. Malcevičiutė, 
M.
J. Valtis,

And raško vičius,
Genė, Ig. Malcevičius

V. Karauda 
Ona Gribauskienė, 
J. Pleškauckas, i 
Paukštaitė 
kiūto, 
liūtė J, 

M

$203.00

$848.75

vičius, A. Vizgirda, O. Vizgirdienė, S. 
Putkelienė, J. Jakubauskas, A. Mau
ra, A. šapalis, J. Razmus, J. Varaitis, 
A. A. Kairys, J. Jakštys, A. Zerdauc- 
kas, L. Bitukė, P. Jaehimaviče, B. 
Jakubauskas, K. Mamašus, K. Borows
ki, Z. Urbonas, 3L Šulinskas, K. Uni- 
kis, Jurg. Žvairaitis, D. Antanaviče, 
J. Keva, Juoz. šūkis, Petr. Tamulio- 
nis, Ant Boleckas, L. Zabestonavičius, 
J. Civinskąs, Ant. Baranauskas, Pov. 
Mikalauskas, Pran. Mikalauskienė, J. 
Grigaitis, Andr. Vardavičius, Ant. 
Lenčauskas, Just. Lapinskas, V. Ruč- 
kauskas, J. Vojėga, Petr. Jakavonie- 
nė, Karol. Pratašiene, Viueas-Keistu- 
t is Jakavonis, Liudvisė Navickaitė, 
Jieva Zubriutė, J. Palionis, T. šemro- 
kas, Mot. Badžius, Kaz. Pratapas, M. 
Siulalis, P. Jakaitis, Ona Meškaus- 
kytė, Jadv. Uždavėniuto, Juoz. Teku- 
čioniuto, Emil. Jurgoliutė, Mot. Vyš
niauskas, Urš. Pataitė, Ver. Buišytė, 
Adolfą Pranckiutė, J. Aleknavičius, 
Marė Sočiutė, V. Neura, J. Sungaila, 
J. Jacevičius, K. Urbonas, J. Grigaitė, 
J. Tunis, viso $192.00

Po 59c. aukojo: Antanas Naujokai
tis (ir sieksnį žemės, N265), Jonas 
Joniunas (ir sieksnį žemes N 269), 
viso — $1.00

mulkiu auką —

Viso So. Boston’e, Mass., — $1.006,26 
Boston’o aukų sutrauka: 
Nariai-Labdariai 
46 sieks, žemės 
šiaip aukų

$208.00
4S3.00
315.26

zavusi 1 U. kovo, o vistiek nepa- 
siliekam kitų užpakalyje. Rug
sėjo mėli, susirinkime vienbalsiai 
paskyrom iš savo iždo $10.50 
L. M. D. Namams ir pasiunčiam 
D-ro Basanavičiaus vardu per 
„Tėvynės' ’ redačeiją.

Sim. Kairis.

Cincinnati, Ohio, šie lietuviai 
aukojo:

J. Gaščiulis, saliuninkas, 1101
Hoppins Str., 15.00

Paeina iš Suvalkų gub., Vil
kaviškio pav., Gežų gmino, Ru
dos kaimo.

N. C. Krukonis —
J. Arminaitis
A. Gladkevičius

J. Šidlauskas
J. Viltrakis

J. Vaičiulis

5.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
,50c.

SITOH SVZOfLC
Gimė liepos 20 d. 1873 metų iš 

Juozapo ir Uršulės Bružaitės Mo
lių, Juozapavo sodžiuje, Telšių 
parapijoje ir paviete, Kauno gu
bernijoje. Tėvai ūkės neturėjo, 
taigi ir mokslo nedavė; išmokino 
iš atminties kalbėti poterius, my
lėti ir godoti tėvą ir motiną. Šei
mynoje buvo 4 vaikai ir 5 mer
gaitės, ir nė vienas jų pas tėvus 
būnant rašto neišmoko. Juoza
pas !Molis išbuvo pas tėvus iki 12 
metų amžiaus ir išėjo ant tarnys
tės pas ūkininką, kur ištarnavo 
iki 21 metų amžiaus. Pastojęs į 
kariuomenę, įprašė vyresnybės, 
kaJ' paskirtų jį kuotoliausiai, nes 
norėjo pamatyti svieto ir šio-to 
dasižinoti. Buvo paskirtas į A- 
murą, bet palaikę Kaune vieną 
mėnesį paleido namo su mėlynu 
biletu. Sugrįžęs namo vėl tar
navo pas ūkininką iki 1899 metų.

Tais pačiais metais 13 d. vasa
rio išvažiavo Amerikon ir susto
jo miestelyje Oglesby, Ill., kur 
dirbo anglių kasyklose iki 1906 
metų. Prie to darbo būdamas, 
išsimokino skaityti ir rašyti. 
Beskaitydamas „Lietuvą”, užėjo 
žinią, kad' mieste Valparaiso, Ind. 
esama lietuvių moksleivių, ir kad 
ten ’kiekvienas gaili mokslo in
gyti. Taigi J. Molis, nieko ne
laukdamas, keliauja į Valparai
so ir per aštuonis mėnesius moki
nasi rokundų ir kitokių pradi
nių dalykų. Apleidęs Valparai
so, važinėjo po lietuvių apgyven
tas kollonijas, pardavinėdamas 
lietuviškas kningas.

Taip darbavosi iki 24 d. rug
pjūčio 1909 m. Tais metais nusi
pirko Chieagoje, III., (2350 Sb. 
Leavitt str.) mažą valgomų daig- 
tų krautuvėlę. Po dviejų metų 
pirko namą, kuriame buvo ir rya 
ana jo krautuvė. 1

1911 m. pristojo prie Tėv. My
lėt. Dr-jos. J. Molio motina pa
simirė 1892 metuose, o tėvas, ve
dęs antru kartu, gyvena Telšiuo
se su motere ir duktere bei sunu 
iš antros pačios. Tėvas dabar tu
ri suvirš šimtą metų amžiaus. 
Lietuvoje yra du broliu ir dvi 
seseri. Amerikoje irgi turi brolį, 
kurs gyvena Herrin, Ill., ir dirba 
anglies kasyklose; Chieagoje gy
vena tekėjusi sesuo. Pats J .Mo
lis nėra vedęs.

LIET. MOKSLO DRAUGIJOS
PASIUNTINIŲ MARŠRUTAS

Del tūlų gana svarbių priežas
čių Liet. Mokslo Draugijos Pa
siuntinių maršrutas Brooklyno ir 
New Yorko apielinkėse likos žy
miai atmainytas. Vietų gerb. 
komitetai teiksis atkreipti į tai 
atidžią ir rengti prakalbas 

maršruttokad neprisietų
manyti.

Čia paduodame maršrutą
5 d. spalių iki pabaigai.

5 ir 6 d., nedėl. ir panedėlis,
— Philadelphia, Pa.

taip, 
vėl

nuo

Su
Viso $3.053.19

pirma pagarsintomis $7.831.27

$1.006.26
Su pirma pagarsintomis $8.837.53

Viso

Viso $26.50
Aukos priimta ir padėta ban- 

kon Dro J. Basanavičiaus vardu.
„Tėvynės” redakcija.

< »•

AUKOS TAUTOS NAMAMS

klubas 30.50
10.50

So Boston, Mass., 21 rugs., 1913 m.
Į Lietuvių Mokslo Draugijos Narių 

Labdarių skaitlių įstojo:
Kun. kleb. Tanias Žilinskas, $104.00 

..Petras Čaplikas, 104.00
Pirko sieksnius žemės ir paaukojo 

Mokslo Draugijos Namams statyti:
249, 250, 251, 252 ir 253 — SLA. 

šv. Kazimiero Draugija, $52.50
254, 255 ir 256 — Lietuvių Ukėsų

Draugija 31.50
258 ir 259 — Lietuvių Jaunuo- 
ratelis 31.50
ir 261 — D. L. K. Vytauto 

21.00

menes 
260 

Draugija 
293 ir 294 — J. J. Adomavičia 21.00 
262 ir 263 — Nikodemas Gendro- 

21.00 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.50 
10.5o

Boshester, N. Y. (18 rugs., 1913 m.) 
Į Lietuvių Mokslo Draugijos Narių-

Labdarių skaitini įstojo:
1 — Kun. Juozas Kasakaitis, gimęs

gruodžio 21 d. 1885 m., Šunskų par., 
Šunskuose, Mariampolės pav., Suv. g. 
Amerikoje apsigyveno nuo 1908 me
tų. Suorganizavo lietuviu šv. Jurgio 
parapiją Rochester’yje, — 104.00

2 — šv. Petro ir Povylo Dr-tė 110.00
3 — Didžiojo Liet. Kuu. Gedimi- . .

no Dr stė (nutarta) 100.00
4 — šv. Jurgio Kareivio Drau

gystė (nutarta) 100.00
Sieksniai žemės:
234, 235 ir 236 — šv. Marijos

Draugystė 31.5(k
237 ir 238—SLRKA. 103 kuopa21.00
239 — Lietuvių Draugiškai Poli

tiškas
240 — TM.D. 52 kuopa
241 — Juozas Ragaišis, iš Ukmer

gės pav., 10.50
242 — Teodoras Palaikis, Ežerė-

nų pav. ' 10.50
243 — Juozas Saunoras, Kražių

par., Raseinių pav. 10.50
244 — Vytautas Daniulevičius,

Kriukių par., Panev. pav. 10.50
245 — Šv. Cecilijos choras 10.50
246 — Pranas šiužda, Gražiškių

kaimo, Vilkaviškio pav. 10.50
247 — Pranas Gikis, Svėdasų par.,

Ukmergės pav. 10.50
248 — Jonas Barzilauskas, Ūdri

jos par., Kalvar. pav. 10.50
Vincenta Palaikiut.ė 5.00
Po $2.00 aukojo: J. Gudrinas, P. Pi

kunas, Dom. šlapytė, Andrius Senkus, 
Petras Kajeckis, Jonas Kazakevičius, 
Adomas Ucius, Vladas Stankevičius, 
Katarina Dubickiutė, Motiejus Sen
kus, Konst. Gaubys, Jurgis šokelis, 
Anicetas šlapelis, Petras Levickas, K- 
Valeska, Konst. Orlauc.kas, viso 32.00

Po $1.50 auukojo: A. Domikas, Mi
chalina Koleraičiutė, Liudvika Jančai- 
čiutė, viso — 4.50

M. Navickiutė 1.25
Po $l.oo aukojo: Petronė Kirvaičiu- 

' Ecnst. Rašintur.ė, Oną Be;idaite
Petras Sebastinas, Juozas Rickis, Le
onas Grinkevičius, Magdė Gumauskiu- 
tė, Jinos Bitinas, Domininkas Jokšas, 
Leonas Kaminskas, Apol. Valba- 
sienė, Marė Sedleckaitė, Kazys Vaivo- 
da, Ant. .Letkauskas, Jonas Markevi
čius, Julijonas Stašaitis, Ona Levic
kaitė, Agota Medžiakauckiutė, Kat. 
Stirniukė, Pranas šūkis, Juozas Dau- 
da, Julijona Jovaišiutė, Ant. Janulis, 
Juozas Dirsė, Ant. Ragaišis, Myk. Pa- 
brinskis, Ant. Adomulis, Stasys Me- 
liauckas, Stasys Kučunas, Juozas Bra
sas, Ona Koleraitė, Ona Prancku- 
naitė, Valeras Urbonas, Paulina Klin- 
gaičiutė, Steponas Kovas, Juozas No- 
vikas, Juozas Zaremba, Myk. Tauke- 
vičius, Ona Musteikaitė, Ant. Stukas, 
X. X., Ignotas Kairys, Myk. Medžia- 
kauckas, Kazim Zlotkus, Juozas Ben- 
dokaitis, Jonas žemaitis, Jonas Ne- 
viadomskis, Bernardas Gudelis, Petras 
Gedmuns, Aleks. Stulpinienė, Petras 
MĮilevičius, Pranas Milevičius, Step. 
Platakis, Adomas Balai,šis, Aleks. Ka
minskas, Bronisl. Danilevičius, Petras 
Kepalas, Vladas šūkis, Mare. Nakutis, 
Juoz. žemaitis, Ant. Matukas, Jonas 
Armonas, Andrius Jerašius, Juozas 
Žemaitis, Anelė Valentinaitų, Stasys 
Prūsokas, Karolina Taruškienė, Jonas 
Plikis, Petras Gudelis, Motiejus Bal
trušaitis, Julius Klimaitis, Kazim. 
Bartašius, Marė Orlauckiutė, Pranas 
Petruševičius, Juozas Bartusevičius, 
Adolfas Orlauckas, Antanas Orlauc- 
kas, Ant. Stašaitis, Stasys Keliauc- 
kas, Ant. Bagdonas, Myk. Bagdanavi- 
čius, Adomas Bernatavičius, Julijonas 
Keliauckas, Laurynas šliakys, Felik
sas Prūsas, Jurgis Brazys, Myk. Bra
zys, Juozas Laukas, Jonas Jankauc- 
kas, Hipolitas Anuševičius, Kazim. 
Želnys, Stef. Janavičiūtė, Jonas To- 
mašauckas, Jonas Levickas, Edvardas 
Kundrotas, Anastazia Stučkiutė, Ju
zė Anuševičiutė, Veronika Anuševičiu- 
tė, Marė Daukševičiutė, Antanas Vai
tas, Ant. Buivida, Selvestras Butrima
vičius, Aleks. Mastaukas,, Stasys Ja
navičius, Aleks. Vežialis,, Jonas Anu
sevičius, Aleks. Vėžialis, Zygm. Griš
kevičius, Marė Urmeliavičiutė, Jonas 
Musteikis, Jurgis Bakunas, Alfonsas 
K. Orlauckas, — 4 m. sūnūs Konstan
to, Louis Lavasseur, A. Kazlauekas, 
J. Unčiuras, Ona Gudikienė, F. Palai-

Tautos namams PROTESTAS

264 — Jokūbas Kudrevičius
265 — Antanas Naujokaitis
266 — Tomas Jakavonis
267 — Jonas Petrauskas
268 — D-ras Fr. Matulaitis
269
270
27!
272

SLA. kuopos ir Tautos Namai.
Turi būti nė viena Amerikos 

lietuvių organizacija nėra taip 
karštai parėmusi Liet. Mokslo 
Draugijos ir Tautos Namų, kaip 
Susivienijimas Lietuvių Ameri
koje. Štai iki 1912 metų Sus. Liet. 
Amerikoje yra paaukojęs Liet. 
Mokslo ir Dailės Draugijoms ir 
jų skelbtiems konkursams $1.365- 
67: iš tos sumos bene $600.oo 
buvo duota išskirtinai L. M. Dr-

274
275
276

278
279
280

— Jonas Joniunas
— Mateušas Mešlys
— Konst. Jurgeliunas
— Mateušas Narbutas
— Juozas Tamošaitis
— Jonas Valeckas
— Mikolas Stalmokas

— Antanap Ašmenskas
— Antanas
— Antanas
— D. L. K. Keistučio

Sidaras
Ivaškevičius

10.50
10.50
10.50
10.50

Draugi-
10.50
10.50
10.50
10.50

— Jonas Vaitkus
Kazys Vileišis
Antanas žvingilas
— Valerija Varžinskaitė 10.59
— Juozas Suokas 10.50
— Šv. Jono Blaiviu. Dr-ja 10.50
— Ant. Gudelis iš Brighton,

10.50
— Leonas švagždys 10.50
— P-lė Ona Migauekaitė 10.50
— Jonas Tuinila 10.50
ir 292 — Saldž. šird. Jėzaus

21.50

281 
282 
283 
284 
285 
286 
287 

Mass.
288 
289 
290 
291

Draugija
293 ir 294 — J. J Adomavičia 10.50
Aukos:
Po 85.00 aukojo: J. Berželionis, P. 

Karvelis, J. iŲkalauskas, J. Sabas, S. 
Griškus, J. Šokas, Jonas Kazlauskas, 
F. Rutkelis, Mar. Kelmainiutė, Mot. 
Dagys, viso $50.00

Po $4.oo aukojo: Nikodemas Gen- 
drolis, Lietuvių Jaunuomenes Ratelis, 
D. L. K. Vytauto Draugija, viso 12.00

Po $2.00 aukojo: S. Mockus, M. 
Vorvečka, K. Antanavičia, J. Stukas, 
A. Adomaviče, Apal. Adamavičė, J. 
Lekaviče, A. Rimkus, K. švagždis, 
Julian K. Sliuokoski, Mart. Knistaus- 
kas, Pranas Petrulis, A. Kučinskas, K. 
Glinkevičius, F. Vervečka, F. Bag- 
džius, K. Mačunis, And. žiminskas, 
Kaz. Tamukis, Pov. Apšega, Ant. 
Staneliutė, Mar. Meškauskaitė, Al. 
Kantautas, viso $46.00

Po $1.50 aukojo:' Mykolas Stalmo
kas, P. Sukis, A. žaleckas, viso 4.50

Po $1.00 aukojo: M. Endriukaitė, 
P. Trakimas, R. Mickeviče, A. Gri
gaitė, P. A. Stanis, A. Andziunas, J, 
Dilis, K. Macaitė, M. Bratenienė, M. 
žioba, M. Saponiutė, A. Latvinskas, 
A. Bučys, A. Bekeriutė, M. Rudaus- 
kas, D. Galinis, P. Gedraičiutė, K. 
Žilyčė, P. Polderis, J. šilanskis, U. 
Straimikiutė, M. Arminas, M. žebriu- 
tė, J. Kadariutė, J. žardeckas, M. 
Šleinienė, J. Kalinauskas, J. Raškaus
kas, A. Prigiliutė, A. Kubiliutė, V. 
Fedaraviče, M. Karbauskas, A. Me
lius, F. Žibutis, J. Žibutis, V. Kali- 
šius, P. Grinkeviče, J. Vilkas, P. 
Grinkeviče, K. Kiškis, A. Neura, ,K. 
Plioplis, J. Podolskis, J. Lekaviče, M. 
Overka, M. Stankeviče, J. Matukai- 
tis, J. Leikus, J. Dragašius, J. Gali
nis, A. Dusevičius, A. Overka,'A. Gai- 
dis, K. Kisielius, J. Urbšaitis, A. Kud- 
konienė, P. Lepšiutė, A. Sabukė, J. 
Jankauskas, A. Baltrušaitis, P. Juo- 
zavitaitis, L. Višniauskas, A. Stanke- 
viče, P. Kezys, D. šapalis, S. Jonušai
tė, M. Kazlauskas, V. Karpavičius, J. 
Putrius, M. Venys, J. Bekeriutė, A. 
Klimarauckas, V. Bielskus, V. Rep
šys, T. Zaleckas J. Astrauskas, A. 
Beleckas, J. Jankunaviče, M. Matu
tis, J. Klimas, T. Mulevičc, J. Sinke- 
viče, J. Tuinila, S. Norkūnas, J. B 
Valukonis, Z. Vaitkus, M. čeikus, J. 
Višniauskas, V. čepulionis, J. Kavo- 
lynas, S. Dzevas, J. Kedas, A. Gru- 
binskas, A. Rasimas, A. Anciukaitis, 
V. Uždavinis, F. Liausde, P. Norkevi- 
če, P. Baranauskaas, A. Zeneviče, J. 
Javaišis, P. Butkus, A. Harmonaviče, 
J. Sinkeviče, J. Mažuolis, J. Vilkiškis, 
S. Noreika, V. Jurgelaitis, A. Zubriu- 
to, J. Vasiliauskas, Ad. S. Romečius, 
Kaz. Vertrulda, Jadv. Šimkienė, Kaz. 
Petrauskas, Piušas Ausaria, Petr. Bag- 
čiutė, Vikt. Leveckieuė, M. Bačkiutė, 
A. Patonis, A. Barčvitienė, O. Ku- 
činskiutė, O. švagždienė, M. Žvairai- 
tienė, J. Sadauskas, M. Rymkaitė, A. 
Kaškonas, L. Vaitiekūnas, J. Zdana

savo

prisi-
Na-

vaikė-
esame

teisy-
Moks-
atsto-

N.

N.

jos Namams.
Dabar, kuomet atsilankė Ame

rikon tų Draugijų pasiuntiniai, 
kuomet pasiuntinių vardu „Tė
vynės” redakcija išsiuntinėjo 
visoms SLA. kuopoms atsišauki
mus, kuopos kuomieliausiai pri
tarė Tautos Namams ir tą 
pritarimą paiodč aukomis.

Sekančios SLA. kuopos 
įdėjo su aukomis Tautos 
Tnams:

21 dol. aukojo 29 kuopa, West
ville, Ill.;

Po $10.50 aukojo šios kuopos: 
4 — Sioux City, Iowa; 18 — 
Westville, Ill.; 60 — Grand Ra
pids, Mich.; 70 — Cliffside, 
J.; 81 — Butte, Mont.; 102
Herrin, Ill.; 104 — Lincoln,
H.; 126 — New York, N. Y.; 168 
— Stamford, Conn.; 178 
veland, Ohio.

Be paminėtų kuopų, 
jau savo aukas prisiuntė 
asmeniškai pasiuntiniams intei- 
kč), paskyrė po $10.50 dra šios: 
38, 83, 170 Philadelphijoj ir 
213 Broklyn’e.

Taigi išviso SLA. kuopos iki 
šiol paaukojo Tautos Namams — 
$147.oo. Žinoma, čia nepriskaity- 
ta tos aukos, kurios surinkta kuo
pų vardu. Pavyzdžiui, 104 kuo
pos nariai sudėjo (be sieksnio že
mės) $94.00, 178 kuopos iždinin
kas p. J. Gritė aukojo $10.50, p. 
Stepanaviče, 70-os kuopos fin. 
sekretorius, aukojo $10.50 ir tt.

Čia reikia pažymėti, kad Lin- 
colno lietuvių auka benebus vie
na iš prakilniausių ir brangiau
sių. Tame miestelyje gyvena tik 
10 lit. šeimynų; ir jos sudėjo su
viršum 100 dolarių. Iš korespon
dencijų apie Lincoln’o lietuvių 
gyvavimą sužinome, kad ten už
dirbama tiktai nuo $9 iki $12.oo 
į savaitę. Taigi toki gausi Lin
coln’o lietuvių auka yra šimtą 
sykių r prakilnesne ir brangesnė 
už visų Narių Labdarių aukas. 
Linkolniečiai parodė gyvu pa
vyzdžiu, kaip jiems yra brangi 

jei parodė, kad1 šelpimui 
apšvietos ir 

nėra rubežių.

— Cle-

kurios
(kitos

Scranton, Pa., Sept. 22, 1913.
Prie visuotino protesto Įprisi- 

'diedam ir mes. Skaudu net ir pa
žvelgti į musų laikraštiją dabar
tiniame laike: kada reik dirbti, 
tai- mes — peštis! Prisidedam 
prie visuotino protesto vardan 
žmoniškumo. Basanavičius ir p. 
Yčas čion tiktai svečiai ir musų 
kaipo civilizuotų žmonių pareiga 
yra svečius priimti kuožmoniš- 
kiausiai, o ne kolioti lyg 
zai, iš kurių amžiaus jau 
išaugę.

Protestuojam vardan 
bes. Ne musų dalykas, ką 
lo Draugija paskyrė savo
vais Amerikoje, bile jie surink
tus piningus atiduos ten. kur 
priklauso. Ypatiškos pažvalgos 
svarstyti — dabar ne laikas. Ger
biamas Basanavičius, gyvenda
mas tarpe svetimų per daugel 
metų dvasišką peną siuntinėjo 
visiems, kaip amerikiečiams taip 
ir Lietuvoje esantiems. Kaslink 
p. Yčo — reikėtų nurausti iš 
taktikos musų socialistų laikraš- 
tijos! Lietuvoj laikraščiai šau
kia: jaunime, grįžk į tėvynę; 
Amerikoj — „dirbkim del savų
jų!” O musų tūli socialistai štai 
kokiais epitetais peni jauną šir
dį, tik pargrįžusią į tėvynę, tik- 
tik užžengusią ant lietuviškos are 
nos! Tat vardan žmoniškumo, 
vardan teisybės prisidedam prie 
visuotino protesto, podraug kvie
čiame ir kitus šios apielinkės lie- 

' tuvius, kaip pavienius, taip ii 
draugijas, pakelti balsą, priei 

i šmeižikus.
Po protestu pasirašome: 

Andrius Zaleckas, 
Juoz. Gustaitis, 
Jos. J. Ardzeviče, 
Raulas Lesa jus, 
M. Valentinavičius, 
Jonas G. Alenskas, 
K. A. Gilbaitienė, 

i Marijona Bružienė, 
Edvardas Čižauskas.

kultūros
Jei Lin- 

nuo $9 
Tautos

tėvynė, 
tėvynės 
įstaigų 
coin’o lietuvis, uždirbąs
iki $12 savaitėje, skyrė
Namams net $10.50, tai beveik 
kiekvienas Narys-Labdarys prie 
savo šimtinės gali pridėti dar 
bent $900!

Garbė Lincoln’o lietuviams ir 
daugelio kitų vietų tėvynės my
lėtojams, kurie iš savo nedidelių 
uždarbių skiria Tautos Namams 
gausias aukas!

Weaver, Ill. 102 SLA. kuopa, 
nors dar ir jaunutė, susiorgani-

Po visuotinu protestu pasin 
šo Worcesterio, Mass, lietuviai

Kun. J. J. Jakaitis, kleboną 
pirmin. priėmimo komiteto

Taįmoįšius Daminaitis, pirmii 
ir del. šv. Jurgio draugi jo

Stanislovas Juodauga, dele 
ir sekret. šv. Jurgio dr-jos

Jonas M. Vieraitis, deleg. m 
Mik. Ruseckas, pirm, ri dek 
Mikį Ruseckas, pirm, ir dele

Birutės teatrališkos dr-jos
Jurgis Bendoraitis, deleg. 1 

rutės teatrališkos dr-jos;
Marijona Jablonskiutč, pirr 

ninkė Liet. Dukterų dr-jos
Petrone Galeckienė, deleg.

Dukterų draugijos;
A. P. Kvederas, lietuviški 

choro vedėjas;
Tam. Dominaitis, pirm. 41 i

Elzbieta Dominaitien, pi 
šv. Vardo Marijos Pas. di

Ona SaJdukienė, narė šv. "V 
do Marijos Pašalpinė dr

Franas Bartkus, pirm. 98
S. L. R. K. A.

Antanas Staiponkus,



Juozas

Kun,

mams

dakcij
Dr-jos

Cleveland, 
Susirinkimje

Žinios

Čiginskas,
Geležius,
Dusevičius,

Pr. Meškauskis,
Jonas P. Vaitkus,

Ohio 25 rugs. ’13. 
'laikytame 23 d.

1913 ra., 178 kuopa SLA. 
pritariame protestui prieš
”, „Laisvės’ ’ir kitas te

as už šmeižimą L. Mokslo 
Pasiuntinių, Dr. Jono Ba

us ir p. Martyno Yčo. 
protestu vardan 178 kuopos 

L. A. pasirašo iždininkas, 
Jonas Gritė.

. S. P-as J. Grite pirko pats 
sieksnį žemės Tautos Na- 

— Red.

Ypatingas būdas.
Rosija. Apšvietos ministeris 

Kasso išrado ypatingą būdą ap
saugoti mokinius nuo pašalinės 
įtekmės į jų protišką lavinimąsi. 
Nesenai jis išleido cirkularą, ku
riuo įsakoma visiems visuotino
sios h istorijos mokytojams, kad 
jie aiškintų mokiniams historiją 
taip, kad daugiausia atidžios 
kreiptų Į ypatas, lošusias histori- 
joje svarbias roles, ir kad saugo
tus! įvairių hypotezių ir aiškini
mų socialiai-ekonominėje srityje.

Mirė žemaičiii Vyskupas.
Vilniaus „Viltis” praneša, kad 

Berline po sunkios operacijos mi
rė Žemaičių vyskupas Gasparas 
Pelicijonas Girtautas. Jo kūnas 
parvežta Kaunan, kur ir palai
dotas.

Kitame „Tėvynės” num. pa
duosime daugiau žini ųapie tai.

*

Hanso Schmidto karjera.
Hansas Schmidtas, kuningas- 

tadarys, nužudęs Oną Aumu- 
lleriutę, turėjo šitokią karjerą.

1878 m. gimė Aschaffenburge.
1894 m. pabaigė pradinę mo
kią ir pasiryžo eiti j kuningus.
1900 m. iššventintas į kunin-

LETUVIfll AMERIKOJE!

1905 m. nužiūrėtas nešvariuose 
darbuose su kitu žmogum, neva 
su dentistu d-ru Muret.

1911 m. atkeliavo į Ameriką, 
kaipo filozofijes daktaras; su- 
klastavo dokumentus, kad pasi
rodžius esant kuningu be užmeti
mų. Apsigyveno Louisvill ’ėję, 
Kentucky.

1912 m. sugrįžo New Yorkan 
prie šv. Bonifaco bažnyčios, kur 
pasipažino su klebonijos tarnai
te Auraulleriute.

, 1913 m., kovo mėn., įkalbinėjo 
merginai, kad mes kuningystę ir 
apsives su ja. Ji tikėjo. Jis li
kos perkeltas į kitą parapiją.

1913, birželio mėn., su Muretu 
pradeda dirbti falšivus piningus. 
Pavogė velykinę bažnyčios kolek 
tą ir apvogė svetį kuningą, pa
imdamas jo $400.

Liepos m., 1913, Ona reikalau
ja, kad Hansas su ja apsivestų, 
jis prižada. Vakarais ir nakti
mis lanko didžiuosius New Yor- 
ko lietelius ir restoranus. Pasi- 
samdo sau atskirą bustą (N124 
W. 84) po vardu „A. Van Dyke”.

Rugpjūčio mėn., 1913. pradė
jo užsiimdinėti daktaryste po var 
•du dr. Emil Moliere. Ona aplei
do kleboniją ir apsigyveno labai 
biednoje vietoje, 68 Bradhurst 
Avė.

Rugsėjo 2 d., 1913, Schmidtas 
papjovė ją. Paskui supjaustė 
jos kūną ir surišo į 5 pundelius, 
kuriuos po vieną vežėsi plautu 
(ferry boat) ant Hudson upės ir 
skandino.

Rugsėjo 5 d. Arti Cliffside, N. 
J., atrasta dalis kūno upėje Hud
son.

Rugsėjo 7 d. atrasta liemuo, 
suvyniotas į užvalktį, pagal kurį 
ir susektas likosi Schmidtas.

Tai trumpa peržvalga to išga
mos, žmogaus-žvėries, gyvenimo. 
Dabar jis kalėjime laukia teismo. 
Sakoma, buk jaučiasi visai nusi
minęs ir apleidusi jį ta bravura, 
kuria pirma atsižymėjo, 
siekusiųjų (grand! jury) 
renkama turtingiausieji 
Yorko žmonės.

ELIZAB-TH, N. J.
Iš Elizabeth’o Anums rašoma, 

kad vietos lietuviai susiorganiza
vo Budavojimo Draugiją, „The 
Lithuanian Building Loan Asso
ciation”. Įsteigiamame susirin
kime prisirašė 19 sąnarių. Kitas 
susirinkimas Įvyko 30 d. rugsė
jo Simon.’o Mack’o namuose, 155 
First Street.

Į pri- 
skaičių 

New

Didis išradimas.
Trenton, N. J. — Henrv T. 

Canllet išrado kažkokį naują 
skįstimą, tam tikrą aliejų kombi
naciją, esančią 300 kart, stipresne 
už gazoliną ir vienu trečdaliu pi
gesnė už jį. Tai esąs hydro-kar- 
boniškas mišinys.

9
Dar neužsibaigė.

Pert rak! acijos tarp Su v. Vals
tijų ir Japonijos kaslink garsaus 
Californijos įstatymo, draudžian
čio japonams įgyti nejudinamąjį 
turtą, dar neužsibaigė. Japonijo
je laukiama, kad Suv. Valstijos 
panorės visą tą klausimą taikiai 
išrišti.

Jau tardoma.
Albany, N. Y. — Gub. Wm. 

Sulzer’io byla jau perkratinėja- 
ma. Pasirodo, kad jis daug pi
ningų, suaukotų jo rinkimų agi
tacijai, panaudojęs savo asmeniš
kam bizniui. Tardymų pasekmės 
gali būti labai jam nemalonios.

da ir A. Reika.
Kitos draugijos dar neturėjo 

savo susirinkimų ir delegatų kol- 
kas neišrinko. Susirinkime pa
skirta komisija visiems reikalams 
atlikti. Komisijon intėjo: pirm. 
S. Masickas, rast. — J. Klusas ir 
svečiams pasitikti komitetas: K. 
Steponąviče, S. Kišonas, R. Ka
ruža, J. Ivanauskas, A. Reika, J. 
Maslauskas, J. Liepas ir Jul. Ma
slauskas.

Svetainė bus atdara nuo 7 vai. 
vakare (6 d. spalių), svečius pa
sitiksime apie 8 vai. Ant scenos 
choras padainuos porą tautiškų 
dainelių; po tam — svečių pra- Į, 
kalbos. Po tų prakalbų — vėl 
choras; vėliaus bus priimamos 
draugijų ir pavienių stambesnė- 
sės aukos, o ant galo — abelna 
kolekta Tautos Namams. Po tų 
visų darbų bus dar bankėtas-va- 
karienė pagerbimui svečių, toj 
pačioj svetainėj, ant pirmų lubų. 
Laike banketo bus kelios trum
pos prakalbėlės. Gal tuo laiku ne 
vienas iš publikos turės progą pa
sitarti su svečiais apie savo rei
kalus tėvynėje.

Visų draugijų vardu:
Pirm. — St. Masickas, 
Rast. — Jonas Klusas.

PHILADELPHIA, PA.
Laikraščiuose skaitome, kad I 

visur Amerikos lietuviai karštai 
subruzdo ir prijaučiu atkeliavu
siems pas mus svečiams iš Lietu
vos ir remia savo aukomis Tau
tos Namų idėją. Ir mes, Phila
delphijos lietuviai, nepasilikome 
užpakalyje, nors „Kova” ir bu
vo paskelbus, kad Philadelphijos 
lietuviai mano šaltai priimti L. 
M- Dr-jos pasiuntinius. Kažkas 
per „Tėvynę” tą žinią atšaukė. 
Ir ištikrųjų mes visi sujudome. 
Rods nesigarsiname laikraščiuo
se, nesirodome viešai su savo jau
smais. ale karštai darbuojamės ir 
organizuojamės. Buvome išsirin 
kę delegatus, kurie lankė drau
gijų susirinkimus ir ragino jas 
prisidėti aukomis prie Tautos 
Namų ir prie priėmimo svečiu, 
gerb. D-ro J. Basanavičiaus ir 
atstovo M. Yčo. Susiorganizavo 
apie 30 draugijų, išskyrus keletą 
mažiukių draugijėlių.

21 d. rugsėjo buvo visų dele
gatų susirinkimas. Sužinojus 
laišku iš „Tėvynės” redakcijos, 
kad svečiai lankysis pas mus 5 ir 
6 dienomis spalių mėnesio, pasi
darėme tom dienom ir programą. 
Paskyrom prakalbas dviejose 
vietose: South pusėj svečiai bus 
priimti 5 d. spalių; prakalbos į- 
vyks New Lyric Hali’ėję, ant 6- 
tos ir Carpenter gatvių, 4 vai. 
vakale. 6-tą d. spalių su didele 
iškilme pasitiksime svečius North 
pusėje, Lietuvių Bendrovės (ar
ba Korporacijos) Svetainėje, ant 
Allegheny ir Fulton gatvių. Čia 
dalyvaus tarp 13 ir 15 draugys
čių, kurių vardus ir aukas čion 
paminėsime:

1. — Lietuvių Bendrovė, duoda 
dykai svetainę ir šviesas; dele
gatai — S. Masickas ir K. Ška- 
paras;

2. — Šv. Jurgio Kareivio dr- 
ja aukojo $100.oo; delegatai — 
Klein. Steponaviče ir T. Doeka;

3. — L. Republikonų klubas 
aukojo $21.oo: delegatai — J. 
Maslauskas ir L. Jureviče;

4. — Lietuvių Gvardijos Ka
reiviai aukojo $21.oo; deleg. — 
D. Bajorūnas ir P. Tamošaitis;

5. — šv. Juozapo V. Dr-ja au
koja $10.50; deleg. — A. Čiur
lionis ir J. Balinskis;

6. — Petro Armino Dr-ja au
kojo $10.50; deleg. — A. Šiman
skis ir M. Sabaliauskas:

7. — Moksleivių Ratelis Mete
oras aukoja $10.50; deleg. — R. 
Karuža ir A. Dambrauskas;

8. — Draugija „Lietuva” nuo 
Franfurd’o, Pa., aukoja $10.50; 
deleg. — J. Klusas ir R. Damb
rauskas ;

9. — Lietuvos Klubas nuo 
Frankfordo aukoja $10.50; dele
gatai — S. Kišonas ir A. Meš
kauskas ;

10. — 170-ta SLA. kuopa au
koja $10.50, deleg. — J. Vaiva-

SLA. ISTORIJA
(Tąsa.)

doah’rio kuopos K. Radzevičius ir kun. V. Matulaitis. 
Mahanoy Plane kuopos V. Stagaras. Minersvilles kuo
pos Juoz Ramanauckas. Cleveland kuopos Rov. Skun- 
skis. Bostono Vytauto Draugijos Pranas Mockevičius. 
Forest City kuopos Jokūbas Krečikas. Waterbury’© 
kuopos J. Kudirka, K. Kazemėkas, M. Damijonaitis, J. 
Jankauckas, J. Teraila, V. Keneutis ir P. Grajauckas. 
Worcester kuopos J. Vieraitis. Pittstono šv. Baltramie
jaus Draugijos kun. M. Šedvydis. Scrantono kuopos km 
A. Kaupas. Philadelphijos šv. Juozapo Draugijos kun. 
J. Kaulakis ir J. Sungaila; nuo 10 Sus. kuopos ir Lietu
vos Dukterų Draugijos kun. J. Kaulakis. Pittsburg© 
nuo Vytauto Draugijos, šv Juozapo Dr-jos ir Sus. kuo
pos kun. Sutkaitis. Union City kuopos S. A. Pruselaitis, 
V. Baratinskas ir J. Černiauskas. Athol kuopos Pranas 
Baltrušiunas. Broad Brook*kuopos M. Paltanavičius. • 
Bridgeporto kuopos Juozas Dulbis. Northampton kuo
pos Vin. Žukauskas. Elizabeth Porto kuopos kun. B. 
Žindžius. Pittston, Pa. kuopos kaipo pirmininkas. Ply
mouth, Pa. T. Križanauskas kaipo Centro Raštininkas.

Sus. garbės nariai: kun. Žebrys, kun. Žilinskas ir 
kun. A. Milukas.

Seimo viršininkais buvo išrinkti:
Pirmin. Vin. Chmieliauskas Lost Creeko delegatas. 
Raštininkais J. Pruselaitis ir kun. A. Milukas.

Pruselaičiui nuo raštininkystės atsisakius del jo 
dalyvavimo rengiamame vakare antrą dieną buvo išrink
tas i jo vietą kun. Sutkaitis, Pittsburgh© draugiją de
legatas.

Seimo maršalka išrinkta M. J. Damijonaitis iš 
Waterburio.

Kiiingą peržiūrėjimo komisijon: Ant. Danisevi- 
čius iš Mahanoy City, Pa. ir Pov. Skunskis iš Cleve
land, Ohio.

Įnešimi) tvarkymui komisijon: kun. J. Žilinskas 
iš Plymouth©, Pa., V. S. Stagaras iš Shenandoah, Pa.

Spaudos komisijon: kun. Ant. Milukas iš Brook
lyn© ir P. Grajauckas su J. Tareila iš Waterbury, Conn.

Po išrinkimui seimo vyriausybes ir paskirstymui 
visu komisijų pirmiausiai buvo nutarta, kad visi seimą 
protokolai butu įrašyta tam tikron kningon ir kad busi
mame seime raštininkas buvusio seimo protokolą skaity
tu ne iš organo, kaip buvo daryta ligtol, bet iš savo pro
tokolu kningos.

Toliaus nutarta pakelti protestą prieš rusą val
džios žiaurumą Lietuvoje ir prieš prezidento McKin
ley’jo klaidingą politiką vesti karą su filipiniečiais.

Protesto parašymui išrinkta kun. Kaupas. Rezo
liucija prieš McKinley’o politiką buvo tokia:

„Kadangi Amerikos kareiviai iš paliepimo Wash
ington© vyriausybės esančios rankose didžturęią veda 
kruviną ir neteisingą karę prieš Filipiną gyventojus; ■

„Kadangi vietinė kaltė filipiniečią yra tiktai ta, 
kad jie myli liuosybę ir nenori priimti svetimos globos, 
kurios neprašė ir laiko už jungą;

„Kadangi mes lietuviai, būdami po svetimu jun
gu, kenčiame taipgi prispuadimus, kurie kartais pereina 
į išmušimus masomis, kaip tai pas mus buvo Kražiuose • 
ir dabar yra ant Filipinų, — ir dėlto žinome, ką reiškia 
liuosybė ir ką svetimas jungas, užtatai nusprendžiame: 

„Užprotestuoti kuosmarkiausiai prieš minėtą po
litiką prezidento Suvienytu Valstiją McKinley’o; nu
sprendžiame, kad Amerikos kariuomenė butą atšaukta 
nuo Filipinų salą, o filipiniečiams suteikta toksai pat rė
dąs, kokio jie geidžia.

„Nusprendžiame šitas rezoliucijas pagarsinti an
gliškuose laikraščiuose”. . . ,

Tai buvo pirmo posėdžio darbas. '
Antras posėdis prasidėjo pusiau trečią

Ii Posėdis, valandą po pietą. Įnešimą tvarkymo ko
misija savo atskaitą padavė ratšu. Įne

šimas parapiją mokyklą ir joms vadovėlią reikaluose bu
vo perleista be apkalbėjimo, kaangi tas dalykas apkal
bėta jau buvusiuose seimuose. Susivienijimas buvo jau 
pripažinęs parapiją (mokyklą reikalingumą ir tudmelt 
ragino žmones jas steigti. Taip pat Susivienijimo buvo 
pripažinta mokykloms vadovėlią reikalingumas ir kad 
ligtolaik inteligentai ją neparupino, tai Seimas juos už 
tai papeikė.

Reikale draugiją priėmimo į Susivienijimą nu
tarta priimti visas draugijas, kurią konstitucijos nėra 
priešingos Susivienijimo konstitucijai. Į Susivienijimą 
įstojant visai draugijai kartu, visi josios nariai, neski
riant amžiaus, priimti pilnais Sus. nariais. Tokia drau
gija privalo žiūrėti vien, kad visi jos nariai prie Susivie
nijimo prigulėtą. Naujai prisirašantieji prie tokios 
draugijos nariai galėjo patapti pilnais Susivienijimo na
riais tik šešis mėnesius jame išbuvus ir tik po to laiko 
jie galėjo gauti mirtinę pašalpą; iki šešią mėnesią ją 
mirtino pašalpa turėjo rupinties pati draugija.

Toliaus Seimas nutarė Susivienijimui įsitaisyti 
lietuviškai-tautišką Vėluvą; josios parupinimp lėšoms 
nutarta rinkti nuo Susivienijimo narią po 5c.; kadangi 
vėhiva turėjo būti nepigesnė kaip už $200, tai neišten
kamus piningus sumanyta surinkti nuo gerą tautiečiu 
per lietuves moteris ir merginas tam tikromis piningą 
rinkimo kningelėmis: vchiviniai narią centai paskirta 
sumokėti drauge su pirmutine bertainine mokestimi ir 
Vėluva paskirta padaryti iki busimajam seimui. Visa tai 
atlikti buvo pavesta Centro Valdybai. Jaigu nuo Vėlu
vos parupinimo koki piningai atliktą, tai juos sunaudo
ti visuomeniškiems dalykams, tokiems kaip va stipendi
jos fondo padidinimas.

Paryžiaus parodos reikalams Seimas paaukojo 
$100.oo, bot tas dalykas tame posėdyje nebuvo už
baigtas.

15. Centro Valdyba viso Susivienijimo vardu rū
pinsis kun. Burbos paminklo pastatymu.

- Šeštas posėdis prasidėjo pusiau dešim-
VI Posėdis, tą vai. ryto, spal. 13 d. Pirmiausiai 

kun. Žilinskas perskaitė kningiaus, Bur- 
’ I bos nabaštiko atskaitą, iš kurios pasirodė, kad nabašti- 

kas likosi kaltas Susivienijimui už ženklelius ir parduo
tas kningas $154.20. Seimas tą jo skolą nutarė priskirti 

“ | prie jo mirtinės pašalpos.
Ženkleliu Susivienijimas turėjo: auksiniu po 

$1.50 — 109; paauksuoti;, po 50c., — 14.
Parūpinti svetainę busimam seimui palikti Cent

ro Pirmininkui, kuris susirašys su vietine Sus. kuopa ar 
draugija. '

Spaustuvė Centro Valdybos nupirkti Susivieniji
mui, pripažinta Susivienijimui naudinga ir priimta kai
po Susivienijimo savastis.

Vieta keturioliktam seimui laikyti paskirta 
Waterbury, Conn.

Kningium aprinktas Pittsburgh’o klebonas kun. 
Sutkaitis. Pas kasininką nuspręsta laikyti piningi) ne
daugiau kaip $200.oo; antviršį sudėti i banką Susivieni
jimo kasininko, pirmininko ir vieno kasos užžiurėtoją 
vardu kaip Susivienijimo savastį.

Susiv. kasos stovis iki spalio 3 d. 1898 m. pagal 
kningi) peržiurėjus buvo tokis:

Nuo senojo kasininko priimta
Bertaininiu mokesčiu sumokėta 
Išmokėta per tą laiką

$2.500.00
$2.318.25

3.070.57
BRIDGEVILLE, PA.

Rugsėjo 7 d. 90 kp. SLA. buvo 
parengus prakalbas ir 
SLA. daktarę p. 
Žmonių susirinko 
nurodytame laike 
bėtojos ir viskas 
Tame kalti buvo rengėjai: sūkiai-1 XT. ~ , ... .,. , . .. . .. Viso Sus. kasoje piningu buvo $2.982.05dino kalbėtoją sulig laiko. „ , i i i i • - • , , _. .o x......... . . , ... x.. Centro Valdybon tapo išrinkta: Pirmininku kun.Svetimieji issiskyrste, likos tik T . . .... . r„ .. v. ........ . . ,. e., • 4. Žilinskas, vice-pirnnninku A. Tepliusis, raštininkunariai ir laike susirinkimą. Skai- .v ’ ! . . . __ _ .1 .v. 7 'L .v . . . , , 1. Krizanauckas, kasininku K. Radzevicia. Kasos glo-tyta atsišaukimai Pittsburgh o , _. . TT ° •f „ t TZ. „ v, , belais: Klimas, V. Stagaras.komiteto ir V. K. Račkausko TT . ’ ” _ . . . . . .... . x . . Vakare spaliu 12 d. buvo pastatyta scenoje dra-atsiustas apie atvykimą gero. Tv ,, 1 .A . 1 , . . „J. .. T. . m. ? .. . . ma „Išgama ; spaliu 13 d. buvo paroda ir prakalbos, svečiu is Lietuvos. Tie atsisaukt- p. . ’..J. ..‘ . . 1 . . . . 1 .v_. . .

• t i - v. .. Per tryliktąjį semia tarp seimininku įsojo tūlasmai liko be pasekmes šiuo sykiu, . .. • -.F ~ , • j. , • x- nesusipratimas. Kun. Sutkaitis, norėdamas seime turėtines mus kuopa dar jaunute, vos , . v .. . . ..’.v.,... ...•M daugiau savo salininku, prisivarė is vietiniu draugijų ir puses metu amžiaus, piningu iz- , ° . . . , .1 L . .. h •i i, , . ‘ .' . kuopų delegatu daugiau, negu .jam tiesos leido ; kada
...... . seimas pittsburgieciu delegatu skatini ėmė mažinti, taigus is pasilinksminimo sunku, , ~ t. ... / . F . “ _ . .v , t. v x • kun. Sutkaitis supyko ir užsimanė senna is savo baznv- nes pas mus nedaug lietuviu gy- _ . . .vl • .... . . ,v. ■' ,xr. . . .... . tmes svetaines išvaryti, bet paskui apsimalsmo. Kadvena. Vienok-gi nepasitiksime .. . •7V.’ , / .. .. . . . ..... . „ apsidraudus nuo panašiu atsitikimu ateityj, seimas pave-uzpakalyje, neprisidėję prie Tau- . . . , 1 ‘. ,. ~ *• . . . L

■ xt xx i do seimams vietas parūpinti ( entro Pirmininkui,tos Namų statymo: mus kuopos . 2 1 1 . ' _ ... .
... t ’i • • i • P© trvlikto seimo Centro Pirmininkas kun. Zi-kasierius J. Gelminas ir sekreto- ... .' . . .. .. v. ..a -n i -- Imskas apsirgęs vasario mėnesyje pasiketmo važiuotirius b. Bakanas vra pasižadėję . , • Y _ . • ’’ *• . x- ...... gvdvtis kokiem dviem mėnesiam. Kun. Žilinskui nuo pirkti po sieksnj žemes, draugas .
J. Labanauskas duoda 3 dol., o geto,s Pritraukus, ,ią užėmė Sus. yice-pir-
. . . mimnkas A. Tepliusis, kuris rūpinosi Susmenijnno rei-

. . i . • o kalais tiek, kad ant piningu išmokėjimo kvitu pasirasv-
. . ... . . . m. davo drauge su kasos globėjais. „Tevvnę” tuo tarpu re-

- ,, . . .. . ji- dagavo vienas kun. Žilinsko draugu, kun. Kaupas.
... Tuo laiku buvo užėjęs aukų rinkimo metas. Emi-vardus ir pavardes. . . .

Naujininkas gi’^ntą namui aukotus piningus emus skirti Lietuvos 
Į žemlapio išleidimui ir kitur, tam tikslui aukos liovėsi 
plaukę; bet užtai atsirado kiti reikalai. Šitai Paryžiuje 
1890 metais buvo rengiama paroda: lietuviams ir pasi- 
norėjo joje pasiro‘dyti pasauliui bent su savo vargais, 
taigi visur buvo girdimi balsai šaukianti lietuvią visuo
menę aukoti parodai piningus. Taip pat buvo renkama 
aukos nabaštiko kun. Burbos paminklui ir stipendijos 
įsteigimui jojo vardu. Šitaip Susivienijimui ėmus visais 
reikalais rupinties, atsirado toki, ką jam užmėtinėjimus 
pradėjo daryti per laikraščius. Tuose užmėtinėjimuose 
buvo prikišama Centro Valdybai nerangumas. Nors 
Centro Pirmininkas ir nebuvo tiesiog kaltinama, bet vis
gi buvo braukiama per nosį ir jam. Šitie priekaištai bu
vo daromi per „Lietuvą” ir „Vienybę”. „Darbininką 
Viltis” mėgino Centro Valdybą pateisinti, bet jai tas ne
visai sekės, kadangi buvo nurodomi toki dalykai, kurią 
išteisinti negalima. Viena kalčių buvo tame, kad Susi
vienijimas tąsvk išmokėdavo mirtinės pašalpas gavus 
vien laišką su pašalpos reikalavim.il be jokio paliudiji
mo; tas davė progą naudotis žmonėms be sąžinės. Taip 
vienas būtinai spyrėsi, kad jam mirtino pašalpa grei
čiau hutu išmokama, bet Centro Valdybai nesuskubus 
tai nadarvti. kažin kas parašė Centro Valdybai laiška. 
kuriame buvo pranešama, kad ..tas nabaštikas, už kuri 
mirtinė našalna buvo laukiama gauti, į busimąjį seimą 
pribusiąs nats.” 

šitokie dalvkai turėjusieji 
galėjo jo vedėjus tik pakaltini.

Kun. Žilinskas no savo pagrvžimui, jausdamos 
nevisai sveiku, pirmininkavimu neužsiėmė, o užėmu
siam jo vieta A. Teplių ši u i nevisai sekės tos priedermės 
atlikti ir tain Susivienijimo reikalai pynėsi ik pat ketu
rioliktam seimui.

KETURIOLIKTAS SUS. LIET. AM. SEIMAS.
Keturioliktasis Susivienijimo Lietuvią Ameriko

je seimas buvo Waterbury, Conn, spalo 3. 4 ir 5 d. 1899.
Seimą atidarė teisuotas Sus. pirmininkas 

I posėdis, kun. Žilinskas, paaiškindamas, kad jis.
kaipo „Tėvvnės” redaktorius ir Sus. pir

mininkas, del savo nesveikatos negalėdamas uždėtu ant 
io priedermiu atlikti, nuo nusės metu atsisakė, pavesda
ma? nirmminkanti A. Tepliušiui. A. Teplpiušius užėmęs 
kalba no kum Žilinskui, kaipo Susivienijimo pirminin
kas formališkai atidarė keturiolikta, seimą. Pirmiausiai 
buvo sudėta delegatą mandatai. Delegatais buvo šitie: 

Mahanov Citv kuopos A. Daniševičius ir V. Rin
kevičius. Plymouth’© kuopos K. Nienius ir J. Mažeika. 
Pittston’© kuopos T. Paukštis, A. Spudys ir V. Gradec- 
kas. Lost Creek kuopos Vin. Chmieliauckas. Shenan-

užkvietė 
Baltrušaitienę, 
nemažai, tik 

nesulaukė kal- 
buvo perniek.

BUTTE, MONT.
81 kuopa SLA. 1 5d. rugs, lai

kė susirinkimą ir nutarė aukoti 
Tautos Namams iš iždo tik pen
kis (5) d’ol., nes kuopa dar yra 
silpna. Draugai paaukojo iš
savo kišenių, kad ingijus sieksnį
žemės.

Aukojo šios ypatos:
Viktorija Elijošienė $1.50
R. Elijošius $1.00
J. Januška $1.00
A. Adomaitis $1.00
M. Dinčienė ,50c.
P. Skaudula .50c.
Piningus nutarta siųsti į „Tė-

vynes” redakciją.
SI kuopa per V. Ch.

FOREST CITY, PA.
Rugsėjo 20 d penki lietuviai 

nuėjo žvejoti ant ežero White 
Oak, šešios mylios nuo F. City. 
Susėdę j valtį, leidosi ant laimi
kio. Tik netikėtai valtis apvirto 
ir viens jų, Jonas Anceravičius, 
nuskendo. Liku išėji išsigelbėjo 
su dideliu vargu. Jonas Ancera
vičius huvo doras vaikinas, pri
gulėjo prie dviejų draugijų ir 
prie S. L. A. 2 kuopos. Skaitė 
„Tėvynę”, „Kataliką” ir „Kelei
vį”. Apie 24 m. amžiaus; iš 
Lietuvos paėjo iš Grinkiškiu 
miestelio Kauno gub. Lietuvoje 
likos motina ir viena sesuo, o čia, 
Amerikoje, du broliu ir sesuo 
dideliam nubudime.

Rugsėjo 23 d. palaidotas ant 
lietuvių kapinyno. Ilsėkis, drau
ge, juodoj žemelėje!

A. M. Makauskas,
2 kp. SLA. sekretorius.

Kasoje lieka 1.747.68 
Graičiunui paskolinta nuo seiliaus 100.00 
Laiduotojams buvo kasininko pask. 1.134.37

Su s i vien į iime

Trečias posėdis prasidėjo 9 vai. treč
iu Posėdis, dienio ryto. Pirmiausiai buvo užbaig

ta Paryžiaus parodos fondo reikalas. 
Susivienijimo paaukotas $100.oo parodos reikalams nu
tarta tik tąsyk kasininkui išmokėti, kaip jis atsakanti 
laidą (kauciją) sudės ir ji intrauks i protonotaro knin- 
gas.

Susivienijimo Raštininkui pakelta alga iki $100 
metams su ta išlyga, kad jis mokės lietuvią kalbą ir i 

(T. b.)

reikalavim.il


AGENTAI
♦o
A, A I* v I ♦♦ g

§ I Ar esate nusidėvėję?
TT

20 dol. į savaitę kiekvienas galius 
agentas gali padaryti. Agentų reika
linga žėdnam mieste ir miestelyj. Rei
kalaukit katalogų, įdėdami- 2c. stam- 
PQ

ALBERT G. GROBLEWSKI

4*4<

Ar jaučiate pailsimą! Neturite noro prie 
nieko? Stoka jums apetito? Siekkite tuojaus 
prie šių kančių šaltinio. Sustiprinkit visą 
organizmą, imdami

prisiuntimui, šiuo adresu 
A. Strupas,

Photo Jcwerly Co.,
123 Ęerry Str., Newark

Sivininkas ir Fabrikantas Geriausių ?‘Lenkiškų-Lietuviškų Vaistą*4.
Ypatingos Gyduoles:

Tautietes ir Tautiečiai!

-t, .r. ****** SEVEROS
4.4.

B ALSAM A GYVASTIES
(SEVERA’S BALSAM OF LIFE)

patartiną ir vartojamą prie chroniško užkie
tėjimo, prie geltonligės, tulžies ir įvairių ki
tų jakninių nesveikumų.

Kaina 75 centai.

V***

♦*

Pasiklauskit pas savo aptiekorių 
Severos gyduolių. Jis turi jas 

pardavimui.

Jeigu negalėtumėt jų gauti savo 
apielinkej, parsitraukit tiesiog 

nuo mus.

❖4*

►b* 
♦♦

*4. 
♦♦

PRISIŲSTA REDAKCIJAI.

Mirštantis Poetą ir 
M. Lukošius (L. M, 
m., Waterbury, Ct.,

PAJIEŠKOJIMAS

2 mėnesiai tam atgal pabėgo mano 
vyras Justinas Ozunas, 
su manim apsivedęs per 10 metų. Pali
ko 5 vaikus, vyriausis yra 8 metu. 
Kas apie jį žinote, malonėkite pra
nešti- man šituo adresu:

Mrs. Petronė Ozunienė, 
735 W. Lombard St., Baltimore, Md.

kuris gyveno

Mešiu.r'ą’lo
Skausme krutineje 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Styvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

Jau praslinko apie trejatą metų ir 
iki šio laiko galėjo persitikrinti, kad mie
ste Philadelphijos randasi tiktai vienas 
tikras lietuvys daktaras Ignotas Stankus, 
1210 So. Broad St., Philadelphia, Pa. Jis 
gydo pasekmingai visokias ligas, šviežias 
ir užsisenėjusias — vyrų, moterų ir vai
kų. Visi, katrie gydėsi pas daktarą Ig
notą Stankų, likosi užganėdinti ir platina 
jo vardą tarpe savo pažįstamų ir giminių. 
Jeigu kas peiktų daktarą Stankų, tai ži
nok gerai, kad tas peikikas yra neišmin
tingas žmogus, arba koksai žydbernis-

Geriausia
Gydugle

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo

Neuralgijos
nuo

Gerklės skaudėjimo
Jeigu sergate užsisonėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak

tarai, ne ligonbučiai, arba paslaptingomis ligomis, aprašykit man savo nesvei
koms gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina netik apie tavo sveikata, 
bet labai tankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink. Jog kiekvienas garbingas ( 
daktaras užlaiko paslaj tį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, t 
rašyk leisyb -, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras- gyduoles pagal tavo ‘ 
liga, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek* labai mažą. Keikia rašyt, 
laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gerų agent kiekviename 
dideliame mieste ir jų aplinkėse. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkišk" gyduolių 
gali uždirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge- 
riausią. Taigi rašykite reikalaudami agentūros Kiekvienas lietuviškas šlor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo sto
ruose ant pardavimo, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sole aplinkėse. otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite m sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m >s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm. & Main St., Plymouth, Pa.

♦ 
i 
I

Laiko Aidai ir 
Dievas. Parašė C. 
K. Elemka). 1913 
112 puslapių, kaina — nepažymėta.

Br. Vargšas. Svetimas Dievas. Dra
ma trijose veikmėse. Chicago, Ill. 
1913, turtu ir spauda M. G. Valasko, 
349 E. Kensington, Ave., 27 pusi., kai
na 15c.

Br. Vargšas. Gadynės žaizdos. Dra
ma keturiose veikmėse. Chicago, 111., 
1913, turtu ir spauda M. G. Valasko, 
349 E. Kensington Ave., 46 pusi., kai
na 25 c,

Knybūrys. Mulkinę ir Mulkintojai. 
Dviejų veiksmų komedija iš Amerikos 
lietuvių gyvenimo. „Tarkos” leidi
nys N 1. Brooklyn, N. Y., 1913, pusi, 
35, kaina 12 centų.

James Alien. Iš širdies. Vertė St. 
Biežis. Turtu ir spauda Jono Ilgaudo. 
1'841 So. Halsted st., Chicago, Ill. 
pusi. 53, kaina 15 c.

Namai pragarai, komedijėlč. Para- 
ie Harry L. Newton, vertė Jonas 11- 
gaudas. Turtu ir spauda Jono Ilgaudo, 
Chicago, 111. Pusi. 23, kaina 10c.

Emile Zola. Darbas. Antroji dalis 
„Keturių Evangelijų ’ ’. Romanas tri
jose knygose. Pirma knyga. Verte A. 
J. Uoga. Turtu ir spauda Jono Ugan
da, Chicago, 111., 291 pusi., kaina 75c,

„Jaunimas”, rugpjūtis, 1913. Turi
nys: Manyti — suprasti — mylėti, — 
Vidunas; Gyvenimo rūkuose, apysaka, 
Kas Aš? — Vidunas; Apžvalga — 
Vas; Pasikalbėjimai, — Vas. P. Go- 
Jbvnios paveikslas — Pasišventimas.

Kastutė 2 veiksmų ir 3 paveikslų 
drama. Pagal ukrainiečių J. Kotle- 
revskio operos ,,Natalka Poltavka” 
lietuviukai parašė M. Grigonis. Chica
go, Ill., lėšos ir spauda „Lietuvos”, 
1913; 30 pusi., kaina 10c.

Jonukas ir Marytė. 4 veiksmų pa
saka. Iš rusų kalbos (kas autorius? 
Red.) lietuviškai parašė M. Grigonis. 
Chicago, Ill., lėšos ir spauda „Lietu
vos”, 1913 m., 16 pusi., kaina 10c.

10-os kuopos SLA. 
rinkimas bus 8 spalio 
vės Kliube po uumeriu 
gatvė (So. 2nd ear.).

Įsitėmįykite, kad kuopos susirinki
mai laikomas kas mėnuo, o ne kas tris 
menesiai, kaip buvo seniau, kiekvieno 
mėnesiq( antrame trečdienyje.
Taipgi pribukite patįs, o ne per ką ki- 

Iždo Rašt. A. Rūkas.

10-os kuopos SLA., Philadelphia, Pa. 
nariai malonėkite pribūti į mėnesines 
sueigas ankščiau, ty. 7:30 vai. vakare, 
pilnai tikiu, kad bus visiems geriau. 
Taipgi pribuikte patįs, o ne per ką ki
tą kningeles siųskite; nelaukit, kad 
nueitų kas rinkti mokesčių. Reik 
kiekvienam nariui pačiam lankyti 
kiekvieną kuopos susirinkimą, nes ko
mitetas pats vienas nevisuomet gali 
veikti, nes jei jums nesilankant komi
tetui taikytusi suklysti, bus visa kuo
pa atsakanti.

Glen Lyon, Pa., 34 kp. SLA. laikys 
susirinkimą 11 dieną (subatoj) spa
lio, 7 vai. vakaro, Anekienės salė
je. Meldžiu visus draugus ir drauges 
pribūti šitan susirinkimam

Sekrt. J. Venslovas.

♦I
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.j-4*

PRIEINAMAS

sekantis sust- 
ant 7:30 Lais- 
943, 2-rą pietų

♦♦
•b*
♦♦
■v-4-

Aisopo Pasakos.
Šiuomi pranešu, jog rankiu ,,Aisopo Pasakos“ (išviso 297 pa

sakos) jou atidaviau spaudon. Tame veikale tilps 116 iliu
stracijų. Spausdinasi „Tėvynės“ spaustuvėje. Užsisakant išanksto 
čienia šl.oo be apdarų, $1.25 su drūtais drobiniais apdarais. 

' Veikalui išėjus iš spaudos, čienia bus augšlesnė.
Užsakymus priimu jau dabar ir rinkli prenumeratą įgaliojau 

Amerikos Lietuvių Agentūrų, kurią atstovauja p. J. J. Digrys.

V. K. RAČKAUSKAS, Brooklyn, N. Y.

Dr. Ignotas Stankus
humbugieris, kuris tarnauja apgavingame New Yorko žydbernių gy
dykloje. Visi jau girdėjome, kad užvydėtojai, lietuvių — dykaduo-. 
niai-valkatos su New Yorko žydberniais [kvailino vieną bčdną, ne
mokytą žmogelį, ir net daktarą Ignotą Stankų neteisingai į teismą 
patraukė, kad, buk to žmogelio moteriškė numirusi nuo jo operaci
jos. Už tokį melagingą ir neteisingą skundą, daktaras Ig. Stankus 
greitai juos suvaldė, o laikraščius, kurie tą garsino, tiesiog patraukė 
i hydyjį teismą.

C3T Padėkavončs Daktarui Stankui. 'SSt
Už išgydymą nuo visokią ligų. Čion sutalpinti visą yra negalima, bet kelios padėkavo- 

nės talpinasi su pavelijimu pačių pacijentą. Kitos visos padėkavončs yra užlaikomos didžioj 
slaptybėj. Aš Marijona Pociene, 4443 Gratz st., Philadelphia, Pa., labai sirgau, turėjau skau
dėjimą nugaros, gėlimą galvos, didelę temperatūrą, skausmą einantį iš viršaus koją į apačią, 
negalėjimą valgyti, džiuvimą burnoje, jautimą šalčio su prakaitavimais ir abelną nusilpnėjimą. 
Šaukiaus prie daug daktarą, bet jie negalėjo mane išgydyti, o kuomet atsišaukiau prie dakta
ro Ignoto Stankaus ir jis mane išgydė už 2 kartą atvažiavimo į mano namus. Ištariu jam šir
dingą ačiū ir Dieve duok jam ilgesnį amžių, kad galėtą ir kitus sergančius gelbėti. Aš Juoza
pas Gudauskas, 418 Chesnut st., Newark, N. J., ištariu širdingą ačiū daktarui Ignotui Stankui 
už prisiuntimą gyduolių nuo sunkaus kvėpavimo, užkietėjimo vidurių, skaudėjimą kaulą ir 
abelno nusilpnėjimo. Nuo pirmos dienos pajutau, kad nuo jųsų gyduolių teisingai sugrįžta 
mano sveikata ir daugiau gyduolių ncbereikalauju. Vietoje padėkavončs aš nepatingėsiu at
verti savo burnos prieš savo draugus ir pažįstamus. Ona Masauskienč, 2 Hutchinson St., 
Jobstown, N.J. likos išgydyta nuo nervų ligos, negalėjimą miegoti ir jautimu lakstantį kraują 
su niežėjimais ant kūno. Aš likaus išgydytas nuo išbėrimo spuogais ant kūno. AšJuoza- 
pas Vinkeviče, 40 Cross st., Boston, Mass., širdingai dėkavoju daktarui Stankui už išgydymą 
manęs nuo skaudėjimo galvos, sunkaus kvėpavimo, kosulio, ir sugrąžinimo jaunų dienų. 
Tamstos vardą garsinsiu visur Bostone tarp lietuvių. Jonas Saurusaitis, 3206 Stanford st., 
Pittsbungh, Pa., mane išgydė daktoras Stankus nuo išbėrimo spuogais ant veido. Aš Jurgis 
Lukošcviče, 128 E. Superior st., Chicago, Ill., buvau labai silpnasir turėjau kosulį, net buvau 
pametęs viltį būti sveiku, bet kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų, jis už pirmo pri- 
siuntimo gyduolių mane išgydė. Dėkavoju širdingai ir siunčiu $2.00 gastinčiaus.

Visuomet kreipkitės ypatiškai arba su laišku ant tikro adreso taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, = Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vah 
Nedėliomis nuo 9 iki 11 vai. ryto ir nuo 1 iki 4 valandai po pietų.

.»♦> .

REDAKCIJOS ATSAKYMAI
p. Dundienė. Tilps kitame numery-

p. B. Brolis. Į ši numerį negalėjome 
bepatalpinti. Tilps.

p. A. G—ui. Netalpinsime, neužsi
moka. Ypatiškai redaktorius atsaki
nėti nieko ir niekam nenori ir ypatiš- 
kai kovos nemano vesti. Te ji liekas 
tiems, kas tokios kovos trokšta. Vie
nas tik dalykas mus suramina: visi 
šūviai, kurie buvo atkreipti į drą Ba
sanavičių ir Yčą, dabar atkreipta į 
„Tėvynės” redaktorių. Gerai nors 
tiek, bent L. M. Dr-jos pasiuntiniai ra
miau galės baigti Amerikoje savo dar
bą; gal mažiau jie bebus valkiojami 
po purvus. Už sąjungą — ačiū.

p. V Alksniniui. Ačiū. Netilps, nes 
tai grynai personališkas dalykas; bent 
taip mes manome.

J. SKR1TULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau gerinusius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant visų linijų, kur tik 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitai 
Ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Daniu doviernastis, pave
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Mnskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veseilijoms. Iš tolesnių miestų meldžiu atsišaukti per laiškus ant žeminos paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS |
26 Broad Street New Britain, Conn. j

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvgs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspek 
torium Suvienytą Valstijų lmmLr.-.cijos: turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, Proctor, 
Solicitor ir Councelor-at-Lmv. Veda visAktai 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa 
metilą skyriuose. Gavimui patarimą kreipki 
tės laiškais, įdedami krasos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbią bylu ir reikalą pribuna 
ypatiškai • visas Valstijas i r?, miestus sulye 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law, 
03 Lyon Building, Seattle, Wash.

lėšas. suteikdami privi-

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag- 
ros,.strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudama 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—80 Washington str.,

New York, N. Y.

Telephone No. 550

*

AUKOS JOVARO UKIUT.

A. K. Rutkauską Chicago’-
*■

TEISINGIAUSIA

«
■'?•■■■■<>.m?»>.

Amelija Baleinieuė $5.00, 
fotografas $2.00;

KIEKVIENAM
Šitas gružus IM. 21 

akmeniu Railroad laik
rodėlis rankenėle už
sukamas. nustatomas. 
Apleisti auksu ant 20 
metu duboltavi daug- 
teliai-viršai, puikini Jš- 
pjaustvtas. Absoliu- 
tlszkai tikras laiko ro
dytojas, ypač pritaiky
tas prie golžkelio žmo
nių, kurie reikalauja 
užsilikimo 1 a ik rod ž i o. 
Gvarantuotas ant 20 
metu. Ypatinga dova
na: mes pasiunsime ta 
laikrodi ant kiekvieno 
adreso C. O. D. $5. 5
ir užsimokėsimo exp eso 
legija pilno ištyrimo. Jaigu neatrasite, kad jis ne 
visiškai užganėdina ir ne toks yra, kaip pagarsiu 
ta, nemokėkite nei vieno cento. Atminkite, jus 
panašiai užmokėtumėte ūžta pati laikrodi $25.00, 
pirkdami no kokio besąžiniško parduotojo. Labai 
puikus AUKSU aplietas LENCIŪGĖLIS su pri- 
kabaliuktt už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO.
90S Athenaeum Bldg. CHICAGO, ILL.

Per Dr.
je, III.:

Aukojo:
Adomas Zalatorius,
po $1.00: Stanislovas Valentinavičius, 
Pranas Smilga ir Kazimieras Gasiunas, 
viso $10.00.

Per p. A. Bajorą iš Johnston City, 
III.: 103 SLA. kuopa $2.00, Tarnas Pač- 
kauckas $1.00, A. Bajoras 50c., 
viso $3.50.

GERA PROGA.
SRAMATIKA
VAIKU DRAUGAS 15®.
IHITUPTIlf A mokintis rokundų be mokiu- 
AD I I Mui IKK t0)0 su paveikslais(apdaryta) 

KAlliJAS BUDAS mokintis rašytbe mokintojo 10c.
Viso Sl.tiO

Kas atsiųs iškirpęs šitų apgarsinimą iš 
“Tėvynės” ir $1.00 per Money Order, tai 
gaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Box 62 New York, N J.

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVA?
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 melus Chicago, Illinois kas 
Petnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL

Tel. Canal 2118

Gydo visokias linas, moterų, vaįkų ir 
vyrų.
r 9 iki 11 išryto 

Valandos: Nuo 3 iki 5 popiet
( 7 iki 9 vakare

Gyvenimas ir ofisas:
1749 So. Halstad st. Chicago, III-

AR NORI
ĮGYTI TURTUS IR LAIMĘ?

Tūkstančiai žmonių įgijo 
turtus, milijonai žmonių su
rado laimų, pakilo iš vargo, 
skurdo ir nelaimių. Ir tamsta įgysi 
laimę ir gerovę, jaigu nusipirksi 
musų ką-tik išleistas dvi knygeles: 
“Kaipo žmogus mansto”ir“I6 šir
dies”. Turinys šitų knygelių per
keis tamstos gyvenimą, padarys 
gražesniu ir tobulesniu. Jos vertos 
šimtus.tukstančius tiems, kurie no
ri būti gyvenime pasekmingais ir 
laimingais. Pasiskubink parsitrau
kti Kaina kiekvienos 16c, abi 30c.

J. ILGAUDAS
1841 S. Halsted St. Chicago. 
(Paminėk kokiam laikrast matei.)

Akis Iszagzamiiiuoju dykai
Pritaikant Stiklusu piningus į visas svieto 

dalis greitai ir pigiai. Parduodu 
laivakortes ant geriausiu laivų. 
Išvažiuojantiems parūpinanti pa- 
sportus per rubežių su konsulio 
paliudijimu.

į Nesveikiems, silpniems ir sergantiems susipratusiems 
j žmonėms.
I Tie, kurio ilgę laikę sirgo landžiodami nuo vieno daktaro prie kito ir daug pinigų išmokė- 
H jo tiems, kurio netik neišgydė, bet dar paaršino labiau užsendinant ligų: per kę negalėjo 

gerai dirbti; tad apturėjo dubeltavę nuostolį, — ve be naudos išmokėtus pinigus ir nustojimę 
A uždarbio; tik todėl,kad užsidėjo su menkos vertės daktarais, kurie neguli išgydyt.
f BET KITI, KURIE SUSIPRATĘ, NORS SILPNI IR SERGANTI ŽMONES;
F bot su visokioms šviežioms ir užsendytoms ligoms atsišaukė prie garsaus, visiems žinomo kal- 
£ po geriausio Amerikoje PHILADELPHIJOS MEDICAL KLINJKO mokslinčių daktarų, tad ta- 
! po išgydyti trumpam laike, netrotijant dovanai pinigų ir uždarbio; per kę apturėjo didelį 

dubeltavų pelną, sveikatų, drūtumų ir pinigus sučėdijo.
IŠ TŪKSTANČIŲ IŠGYDYTŲ NUO VISOKIŲ LIGŲ ŠTAI KĄ PATYS ŽMONES RAŠO 

PRJS1UNČIANT SAVO PAVEIKSLUS DEKAVODAMl:
GARBINGAS PHILA. M. CLINIC! Siunčiu didžiauslę padėkavong už greitę išgydymų 

J nuo skaudėjimo galvos, strėnų, vidurių ligos, negalėjimų valgyt Ir miegot ir nuo susilpnėjusio 
r viso kūno. Pirmiau gydžiausi pas daugelį daktarų, bet anie tik vietoj pagelbos daug pinigų iš- L kaušg, o ligų labiau paaršino. Vienok kaip prisiųstas Jus llekarstas suvartojau, tad pasilikau 
JI pilnai išgydytas, sveikas ir laimingas. Už tai dar kartų ištariu ačiū Phlla. M. Klinikų! ir Jus 
A garbingų vardų garsinsiu terp savo tautiečių, kad išgydot ir tada kaip kiti neįstenge. Su guodo- 
f ne J. Bernot, 42 Franklin St, Springfield, Mass.

GUODOTINAS DAKTAREI 
Labai dėkirigas už tikrų išgy
dymų ir už liekarstas, nuo ku
rių pastojau kaip naujai ant 
svieto užgimęs, išgelbstint nuo 
slaptos ligos. Taip gerai dabar 
jaučiuos, kad į trumpų laikų 
net 15 svarų daugiau sveriu. 
Prisiunčiu savo paveikslų, lik
damas sveikas ir džiaugdama
sis, pilnas guodonės S. Kolom- 
člukas, 41 Avė, L., Salves ton, 
Tex.

TEIPAT Mr Žukas, McKees 
Rocks, Pa., prisiunsdamas sa
vo paveikslų, nemažiau yra dė
kingas nž išgydymų nuo sun
kios ir pavojingos ligos. Kiti 
negalėjo išgydyt.

Mr S. Kolomčlukas.
Mrs Zofija Bustrykene, C. M. and St. Paul st. Sobieski, Wls.

kartus labai gražiai dėkavoju Phlla. M. Clinikul, už išgelbėjimų manes išgydant nuo moteriškų 
nesveikumų ligos kaip nusilpnėjimo, teip ir skaudėjimų. Dabar esu pilnutėliai sveika ir dau
giau gydyties nereikalauju.

• GERESNIŲ FAKTŲ nieks negali reikalaut; kų užtvirtina didelės daugybės išgydytų.
J KAD JAUTIESI NESVEIKAS,
J kreipsies, nes liekarstas išsiunčia po visų Amerikų ir kitas dalis svieto, o busit dėkingi kaip ir 
S visi, kuriuos Phila. M. Klinikas apdovanojo tuom didžiausiu turtu, tai yra sveikata.
j THE PHILADELPHIA MEDICAL CLINIC
if todėl greičiau u2 kitus daktarus išgydo ir tokias Ilgas, kurių kiti neįstengė; kad čionai kiek- 
f vienam atsišaukusiam užrašo ir sutaiso speciališkai liekarstas iš geriausių gvaruntuotų medika- 
2 mentų naujausių išradimų, kurie pasaulyje yra žinomi kaipo geriausi ir todėl, kad prie Phila.

A M. Kliniko yra net keletas Profesionališkų Daktarų, terp kurių yra net Amerikos valdžios meda- 
* Iltį apdovanotų.
T ŠITIE GARBINGI mokslinčiai, Profesonal. Daktarai, pirma ranka prie Kliniko;
•t Daktaras ALEX. BROWNAS, Superintendent, Dr. WINCAS YODER, Medical Director.
’t ĮSITEMYK, kad slaptybes ligų saugiai užlaikoma, visada.
J If AH MFQVRUf A Q bet nori pastoti sveiku ir lai- V Kv./AD’ LaJi V EjU'S.MO MINGU, L.d atsilankyk, o jeigu toli gy.
" venl, tad apršyk savo ligų bei nesveikumus lietuviškoj kalboje kas kenkia, o tikėk, kad apturėsi 

tikrų pagelbų sveikatai kaip tūkstančiai, kurie jau džiaugiasi ir dėkavoju, nes čionai išgydo ir 
Atokias, kuriųklti negalėjo išgydyti kaip šviežias teip ir užsisenėjusias ligas nuo skaudėjimo: 
į pečiuos, rankose, kojose, sąnariuose, krūtinėj, strėnose, galvos, šonų; išbėrimai spuogais nuo 
■ blogo ir nečystokraujo, nuo saužagystūs sėklos nubėgimo, nusilpnėjimo, vidurių nedlrbimo, ūž
ti kietėjimo slogos, greito pailsimo, nerviškumo, baimės, silpno ir numažčjusio kraujo, užkrečia- 
'S mų slaptų lytiškųligų. Širdies, kepenų, inkstų, silpnų plaučių, kosėjimo, sunkaus kvėpavimo, 
n nu peršalimo slogų, blogų sapnų, nemigos, neturėjimo apetito, be peilio, be pjaustymo be ope- 
W racijos, liet su llekarstoms, kurios tūkstančius išgydė. Teippat moteris nuo skausmingų mė- 
I nesinlų irkitoklų ligų, kurios užpuola varginimui žmonių, VYRŲ ir MOTERŲ. Reikalaujant 
0 rodos juo daktaro, visada adresuok arba ateik po šiuo adresu:

į THE PHILADELPHIA M. CLINIC, 
F 1 i 17 WALNUT STREET, PHILADELPHIA, PA.
S* VALANDOS; nuo 10 iš ryto iki 4 po p. Šventadieniais nuo 10 iki 8. Ūtarn. ir Pėtnyčiomis nuo 
1 Oiki 8 vak. Reikalaukit nuo Kliniko dovanai ir skaitykit knygų „Daktaras".
B Pasarga: kurio daktarai negali išgydyt, tai gali kreiptis prie Phila. M. Cllnico, 
■ captures rodę.

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.

So. Chicago, UI., 7-1-ta kuopa SLA. 
mėnesinis susirinkimas bus nedalioj 20 
d. spalio 1913 m., 2 vai. po pietų, sve
tainėje Bassemer (parke) darže ant 89 
gatvės ir Muskcgan avė. Užkviečiami 
visi nariai ir narės būtinai pribūti ir 
užsimokėt prigulinčias mokestis, šiame 
susirinkime bus daug svarbių reikalų 
apkalbėta.

Teiksitės atsivesti naujų- narių pri 
rašyti. M. Garmus.

116 SLA. kuopa, Maltby, Pa., turės 
zeguliarlškus susirinkimus kas pirmą 
aodėldienį kiekvieno mėnesio.

Org. K. Baldauskas. ,

Wilkes Barre, Pa., 35 kp. SLA. lai
kys mėnesinį susirinkimą 12 d. spalio, 
2 valandą uodėlioj po pietą, svetai
nėje F. Kavaliausko, 57 Bank ir kam
pas Stanton st. širdingai kviečiu na
rius pribūti ir nauju narių atsivesti.

Rast. M. R. Botyruitė.

12 SLA. kuopa laikys savo mėnesinį 
susirinkimą 11 spalio, Rauline Krutu
lio svetainėje, 7 vai. vakare. Meldžiu 
visų narių susirinkti kuoskaitlingiau- 
iiai. J. Saukynas.

Minersville, Pa., 13 kuopa SLA. lai
kys susirinkimą 11 d. Spalio (Oct.), 
1913, svetainėje Jurgio Merkevičiaus, 
7 vai. vakare. Meldžiu visą draugų ir 
draugių susirinkti kuoskaitlingiausiai 

nepamiršti atsivest nors po kokius 
nauju. Rast. Juozas Vitkauskas.

ir
du

Air Žukas.
Štai kį rašo: Nesuskaitytus

K. Jurgeliunas
233 Broadway, So.'Boston, Mass.

GERIAUSIAS KONGERTINKAS ir Armonikas 
gausi pas mane, taipgi visokius muzik. 
Instrumentus ir lietuviškas knygas. 
Rašyk man Katalogo reikalaudams, kurį 
pasiunčiu visiem dykai. Adresas:

M. J. Damijonaitis, 
812-814 W. 33rd St., Chicago, Ill.

Valandos: Nuo 9 ryte iki 6 vakare. 
Nuo 7 iki 9 vakare.

399a Breadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

59.000 Kataiiogų DYKAI!
Prisiysk už 3c štampą, o apturėsi didžiausį lie
tuviškoj kalboj KATALIOGĄ LAIKRODŽIŲ, 
ŽIEDŲ ir visokių auksorišky daiktų. Siun
čiam į visas dalis svieto. Mūsų kataliogas 
perstato didžiausią Auksoriškų Daiktų Krau
tuvę, todėl lengva iš jo bile kas pasirinkti. 
Tokis kataliogas turi rastis kiekvieno lietuvio 
stuboj, nes jis apsaugoja žmones nuo apgavikų, 
į Reikalaukite tuojaus.

I P Tnintln 822 Washington St. J.A . BOSTON, MASS:

A. OLSZEWSKIO BANKA
3252 So. Halsted St., - Chicago, III.

Seniausia ir tvirčiausia Lietuviška Banka Chicagoje
ĮSTEIGTA 1893 METUOSE.

PRIIMA pinigus taupinimui nuo vieno Dolierio iki didžiausių sumų ir 
moka už juos 3 procentą.

SKOLINA pinigus pirkimui ir statymui namų Chicagos mieste.
PERKA ir parduoda namus ir lotus ir stato kitiems namus ir štorus 

ant lengvų išmokesčių.
PERKA ir parduoda Morgečhis ir Bondsus, nešančius 4, 5 ir 6 procentą. 
ATVAŽIAVUSIEMS Chicagon iškolektuoja jų pinigus paliktus kitose 

bankose.
IŠMAINO ruskus pinigus ant amerikoniškų ir amerikoniškus ant ruskų- 
SIUNČIA pinigus Į Lietuvą, Rosiją ir visas dalis svieto pigiai ir greitai. 
PARDUODA Šifkortes ant visų linijų ir parūpina nuo Rosijos konsulio 

pasportus važiuojantiems Lietuvon, Rosijon.
PADARO Dovierennastis ir visokius kitus rejentališkus raštus gerai ir 

pigiai.
IR KITU miestu lietuviai gali pasidėti pinigus šioje Bankojeant procen

to. Rašykite mums, o gausite pilną informaciją apie pinigų pasidė- 
jimą ir išėmimą.

Rašydami adresuokite šitaip:

A. OLSZEWSKI BANK
3252 S. Halsted St Chicago, Ill

Į 
A

Lietuviai kreipkitės pas savąjį
Teisingiausia agentūra

Laivakorčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvidešimts septyni metai kaip 
parduodame laivakortes ant expresimu ir pačtavų laivų, pagal kompanijų 
prekę, ant visų linijų, kuriam ktir patinka. Išvažiuojantiems parūpiname 
prašportus per rubežių su konsulio paliudyjimu, Patarimai kuo teisingiau 
se ir dykai.

Siunčiam piningus į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir 
saugiai Teipgi išmainom pagal dienos kunsą.

f arome visokius notarijališkus paliudyjimus ir doviernastis. Reikale kreip
ėtės ypatiškai arba per laišką. nes vienatinė Brooklynel ietuviška agentura

J. J. Paukštis &. Co
120-124 Grand St. - - Brooklyn, N. Y.

Telephone 2427 Greenpoint.

nietuviszka Aparatu Dirbtuve
p Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau
dę gystčms išdirba: Karūnas, Amerikoniškas ve 
J liavas, šarpas, juostas, ženklelius, kepures ir 

maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodotinos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
BU21.Division St. Chicago, 111.

netoli Milwaukee Ave.


